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KASDIENA...
Dėl Quebeco
Lenkų Statistika 
Farmeriai
H. Jagminas

Chicago “Sun” rašo: “Que
beco konferencija nedavė Que
beco Deklaracijos, nes Rusijai 
nedalyvaujant, nebuvo kas de
klaruoti.” Bet Casablancos kon
ferencija deklaravo obalsį besą
lyginio pasidavimo, nors Rusijos 
ten irgi nebuvo.

Ne viskas, matyt, sklandžiai 
eina Talkininkų santykiuose. 
Situacija tuoj pasitaisytų, jei ir 
be deklaracijij prasidėtų perga
lės ofensyvas Vakaruose. Ma
žiau deklaracijų, daugiau veiks
mų!

Lenkų laikraštis “Dziennik 
Związkowy" sako, kad lenkai 
Amerikoj sudarų tris nuošim
čius gyventojų, o kariuomenėj 
jų yra 20 nuošimčių. Neįžei- 
džiant lenkų kareivių garbės, 
reikia betgi pasakyti, kad lenkij 
narodovcų ir pilsudskininkų 
statistika visuomet buvo labai 
išpūsta.

Prisiminkim tą jų statistiką 
kad ir Vilniaus krašte.

Publicistas Sam Grafton nu
vyko j Indianą pasisvečiuot pas 
Wendell Willkie. Jis kalbėjosi 
su daugeliu Rushville apielinkės 
fannerių. Farmeriai bėdavojo. 
Jie peikia Rooseveltą. ■

Grafton paklausė tūlų far- 
rnerių, jeigu jiems taip sunku, 
tai ar nesutiktų parduųt farmą.

Farmeriai gudriai primerkė 
akis. Ne, neparduos. Seniau 
akras buvo vertas $75, 6 dabar 
$160.

Farmeriams geriau, o ne blo
giau, palyginus su kitais gyven
tojų sluoksniais.

, šiomis dienomis suėjo metai, 
kaip “Vilnį” apleido Henrikas 
Jagminas ir išvyko į Denverį 
gydytis nuo džiovos. Vėliau jis 
buvo nuvažiavęs į Tucson, Ariz.

Išvyko su didelia viltim išsi- 
gydyt, sugryžo lavonu.

Mes skaudžiai pasigendame 
draugo Jagmino.

Tiems, kurie labai jau ner- 
vuojasi M. Litvinovo atšauki
mu iš Washingtono, mes pata
riant labiau susirūpint Sumner 
Welles rezignacija.

Litvinovo atšaukimas nei kiek 
nepakeis Sovietų politikos. Bet 
Welleso pasitraukimas iš Vals
tybės Departmento padėtį tame 
Departmente dar labiau pablo
gins.

Valstybės Departmento galva 
Cordell Hull piktai kalba ne tik 
apie Sumner Welles, bet ir apie 
vice-prezidentą Henry Wallace. 
Tam džentelmanui iš Tennessee 
viskas svetima — kas nauja ir 
pažangu. Jo psichologija pie
tietiškų . (sautemerių) konser
vatorių psichologija.

Ne veltui savo pagelbininku 
Cordell Hull pasiskyrė Breck
inridge Long. Ar teisybė, kad 
Long buvo Mussolinio garbin
tojas?

Caro valdžios laikais rusai 
reakcionieriai su panieka atsi
liepdavo apie lietuvius, latvius 
ir bendrai visus kitataučius ne 
rusus.

Ar ne su tokia jau panieka lie
tuviški mandrapypkiai Grigai
čiai, Prunskiai, Michelsonai da
bar kalba apie kalmukus, kirgi
zus, baškirus?

ROOSEVELTAS HITLERIUI: PASIDUOK DABAR!
NAUJA APSUPIMO AKCIJA BERLYNE JAU PCJSCjPREZIDENTO ROOSEVEITO KAI- 

DONECO SRITYJE MILIŪNO BENAMIŲ BA OTTAWA, KANADOJ
Raudonoji Armija Vis Arčiau Poltavos. 

Laimėjimai Donece ir Briansko Fronte
Bombarduota Nacių įmonės Šalia Pary

MASKVA, 25 Rugp.—Doneco 
srity Raudonoji Armija pradėjo 
naują apsupimo akciją, kurios 
tikslas išveržti iš vokiečių kon
trolės tos srities gelžkelius.

Nuo smūgių, kuriuos užduo
da Raudonoji Armija, vokiečių 
jėgos į pietus ir pietų vakarus 
nuo Charkovo pradeda su
smukti. Traukdamiesi link 
Dniepro, vokiečiai palieka ka
ro lauke vis daugiau ginklų.

Mūšiams besitęsiant visame 
fronte, per 400 mylių, raudon
armiečiai užėmė Donece daug 
naujų kaimų ir miestelių, o 
Briansko fronte išgrūdo juos iš 
keturių svarbių pozicijų.

Į pietus nuo Charkovo rau
donarmiečiai šturmu privertė 
vokiečius trauktis per. tūlą upę 
ir išmušė jų 2,000.

Sovietų jėgos vis labiau arti
nasi prie Poltavos, svarbaus 
strateginio centro ir didžiųjų 
farmų centro.

Vokiečių traukimasis į va
karus nuo Charkovo kartais 
virsta bėgimu.

šį pirmadienį Charkovo fronte 
sunaikinta 77 priešo tankai ir 
106 lėktuvai.

Doneco srity, į pietų vakarus 
nuo Vorošilovgrado, kur rusai

Dar Apie
Suareštuotus Šnipus

DETROIT, Mich.—Suareštuo
ta, kaipo nacių šnipai, ne ketu
ri, bet šeši asmenys — keturios 
moterys ir du vyrai. Tarpe su
areštuotų yra grafienė Mariana 
von Moltke, kurios vyras yra 
profesorium Wayne Universite
te. Sakoma, jos vyriausias sū
nus yra Vokietijos armijoje. 
Suareštuotos Mrs. Leonhardt 
namuose įtariami nacių šnipai 
laikydavo susirinkimus.

New Yorke suareštuotas B. S. 
Hoffman. Vienas iš suareštuo
tų rūpinosi gaut informacijų 
apie Pullman-Standard kompa
niją So. Chicagoj.

Airijos Darbo 
Unijos už Aliantus

CORK, Airija.—Airijos darbo 
unijų kongresas, 51 balsais prieš 
29, pasisakė už nutraukimą 
diplomatinių ryšių su Ašies 
valstybėmis, Airijos darbinin
kai mano, kad šiose sąlygose 
Airija negali pasilikti neutrali.

Prie Airijos darbo unijų pri
klauso 250,000 darbininkų.

pralaužė vokiečių frontą, pasta
rieji bandė kontratakuoti, bet 
be pasekmių.

Ties Iziumu tęsiasi kraujingi 
mūšiai. Ten užmušta 1,000 vo
kiečių ir daug jų paimta nelais
vėn. Taip-pat sunaikinta 12 
tankų. Iš priešo atimta 10 tan
kų ir 60 kanuolių. Oro mūšyje 
nuskinta 33 lėktuvai.

Apšaudo Bairoko
Ir Salamaua

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifike, 
25 Rugp.—Aliantų sunkioji ar
tilerija apšaudo Bairoko, New 
Georgia saloj. Išrodo, kad Bai
roko tuojaus bus Aliantų ran
kose.

Amerikonai ir australiečiai 
jau visai arti prie Salamaua, 
Naujosios Gvinėjos tvirtovės. 
Salamaua aerodromą tik ranka 
pasiekt. Salamaua apšaudoma 
iš sunkiųjų kanuolių.

Nerami Hirohito Galva
Tokio radijas paskelbė, kad 

Japonijos imperatoriaus Hiro
hito galva labai nerami ir “im
peratoriaus suraminimui” pra
šoma dėti didžiausių pastangų, 
keliant karo produkciją.

Hirohito jau turėjo pokalbius 
su stambiųjų karo industrijų 
vadais. Dalykai neina taip, kaip 
Hirohito nori.

Užsienio reikalų ministeris 
■igemitsu tarėsi su Vokietijos 
ambasadorium Stahmeriu. Jie 
kalbėjosi apie karo frontus Eu
ropoje.

Japonai nugina kinų prane
šimą, kad karo fronte žuvęs 
admirolas Mineichi Koga.

žiaus. Slapta Radijo Stotis Apie Mil
žiniškus Nuostolius Berlyne

LONDONAS, 25 d. Ru®.—Po 
siaubingos atakos pirmadienio 
naktį, Berlyną vėl puolė britų 
bomberiai vakar naktį. Berly
ną raižė ir daužė skadronai bri
tų Moskitų.

Gaisrai, kilę pasėkoje pirmo 
bombardavimo, dar tebelieps- 
nojo.

Slapta vokiečių radijo stotis 
praneša, kad laike pirmo puo
limo užmušta *12,000 asmenų. 
Berlyne yra pusė miliono be
namių. (Vichy radijas sako, 
kad benamių yra 65,000.)

stotys ir kelios stambios gazau- 
nės. Labiausiai nukentėjo cen
treline ir vakarinė miesto dalys.,

Vakar Amerikos bomberiai 
prosino lėktuvų produkcijos 
centrus Francūzijoje. Didelių 
nuostolių padaryta Bordeau 
įmonėms.

Nacių kontroliuojama Vichy 
radijo stotis praneša, kad ata
kuojant Paryžiaus priemiesčių 
įmones užmušta 25 asmenys ir 
daugiau kaip šimtas sužeista.

Be to, bombarduota šie nacių
Švedijon pranešama, kad Ber- aerodromai: Villacpublay, Con- 

lyne išgriauta kelios elektros • ches ir Fauville.

Von Brauchitsch 
Nunuodintas

LONDONAS, 25 Rugpjūčio.— 
Fieldmaršalas von Brauchitsch 
esąs nunuodintas. Hitleris per
nai atstatė jį nuo komandos už 
nepasisekimus Sovietų fronte. 
Jisai buvo Izoliuotas tvirtovėm

Londono “Sunday Dispatch” 
nesenai rašė, kad. Brauchitsch 
norėjęs nuversti Hitlerio val
džią. Už tai jis buvo areštuo
tas.

Patterson Pietų Pacifike

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifike, 
25 Rugp. — Karo sekretoriaus 
R. Patterson ir generolas Knud
sen jau Pietų Pacifike. Jie at
vyko karo inspekcijos tikslais.

WLB ir Angliakasiai
WASHINGTON, 25 Rugp. Wai- 

Labor Boardas, astuoniais bal
sais prieš keturius, pasisakė 
prieš mokėjimą $1.25 už an
gliakasių požeminę kelionę į 
darbo vietą. Toks punktas buvo 
įdėtas kontraktan, kurį padarė 
Illinois Anglies-Operatorių Aso
ciacija su UMW.

Už mokėjimą $1.25 balsavo 
tik keturi WLB nąriai, kurie 
atstovauja CIO ir Amerikos 
Darbo Federaciją.

Mainieriai labai nepatenkinti 
šiuo nuosprendžiu.

CHICAGO.— Raymond Mc- 
Kcough pasitrauks iš šio apskri
čio kainų administratoriaus ofi
so ir gryš vėl į politinės kovos 
frontą.

Iš Naujosios Gvinėjos prane
ša, kad puolant japonus, ties We- 
wak, Nauj. Gvinėjoj, žuvo gar
sus lakūnas Ralph Cheli. Jis pa
eina iš San Francisco.

Ar ne su tokia jau panieka 
burbonai kalba apie negrus?

Jie tyčiojasi iš tautų ir rasių 
lygybės. Jiems svetimas yra 
karas už demokratiją.

Užminsiu ant korno tiems 
draugams, kurie “Vilnies” ben
drovės suvažiavime žadėjo gau
ti naujų skaitytojų. Didžiuma 
jų užmiršo savo pasižadėjimą.

L. Pruseika.

Į TAMSTĄ, GERBIAMAS 
PRENUMERATORIAU l

Visuotino karo padėtis rei
kalauja iš kiekvieno didžiau
sio taupumo. Prenumeratai 
išsibaigus nebegalima siun
tinėti dienraštis ir laukti ar 
skaitytojas atsinaujins. Dėl
to nelaukite atkartotinų pa
raginimų, bet dar baigiantis 
terminui atsinaujinkite pre
numeratą.

“V.” Adm.

Jis Sakė, Kad Kriminalistai ir Gengsteriai 
Bus Nušluoti. Su Priešu Bus Kalbama 

Tik Ginklų Galia

Nekantrus Gubernatorius

NASHVILLE, Tenn.—Guber
natorius Prentice Cooper krei
pėsi į vietos dVafto boardus, kad 
jie šauktų karo tarnybon strei
kuojančius Vultee Aircraft dar
bininkus.

Reiklauja Pakelti 
Algas

MEKSIKOS MIESTAS, 25 
Rugp.—Meksikos Darbo Konfe- 
deracijos-Nacionalė Taryba įtei
kė prezidentui Avila Camacho 
memorandumą, kuriame nuro
doma, kad Meksikos darbinin
kams būtinai reikia pakelti algą 
ant 50 nuošimčių. PragyVcni- 
mas negirdėtai pabrango, o 
Meksikos darbininkams per du 
pastaruosius metus alga nepa
kelta.

Vizituoja 
Kanadiečius 
Sicilijoj

Iš Sicilijos praneša, kad ten 
atvyko leitenantas generolas Mc
Naughton, Kanados komandie- 
ras užjūrinei armijai.

Kanadiečiai, kurie dalyvavo 
Sicilijos kampanijoj, dabar ga
vo atostogas.

Gen. McNaughton aplankys 
visas kanadiečių stovyklas ir 
tarsis su generolais Alexander ir 
Montgomery.

BOMBERIS SUDUŽO, 
DEŠIMTS UŽSIMUŠĖ

LONDONAS, 25 Rugp.—Ne
toli nuo Škotijos, Arran saloje, 
sudužo bomberis Liberator. Žu
vo 10 jankių karių.

MADRID, 25 Rugp.—Angli
jos ambasadorius Samuel Hoare 
išvyko Lisabonon. Iš ten jis 
skris į Londoną.

OTTAWA, Kanada, 25 Rugp. 
Savo kalboj Kanados sostinėje, 
Ottawa, kurios klausėsi tūkstan
čiai žmonių, susirinkusių ties 
parlamento kalneliu, prez. Roo- 
seveltas pasakė Hitlerio adre
su: “Kartais man norisi, kad 
tas intuicijos meistras, tas na
cių vadas būtų galėjęs savo

Maskva Apie
Quebeco Konferenciją

MASKVA, 25 Rugp.—Sovietų 
spauda paskelbė platų raportą 
apie Quebeco konferenciją ir 
įtalpino bendrą prez. Roosevel- 
to ir premiero Churchillo pa
reiškimą, kuriame užsimenama 
apie reikalingumą kcįnferenci- 
jos, dalyvaujant ir Sovietų Są
jungai.

“Izviestija” davė platų apra
šymą, ką sakė Amerikoj sugry- 
žęs iš Maskvos lakūnas Ricken- 
backer. Jisai, kaip žinoma, 
patarė prez. Rooseveltui ir pre
mjerui Churchillui pasimatyti 
su maršalu Stalinu Maskvoje.

Prez. Rooseveltas
Apie Lend-Lease .

WASHINGTON, D. C., 25 
Rugp.—Savo raporte kongresui 
prez. Rooseveltas praneša, kad 
iš Lend-Lease fondų jau suteik
ta paramos Aliantams už 14 bi- 
lionų dolerių.

Prezidentas savo raporte sa
ko, kad Amerika duos maisto 
išlaisvintoms šalims ir kad be
sąlyginio pasidavimo gali bijotis 
tik fašistų lyderiai.

Iš Lend-Lease fondų, birželio 
mėnesį, Sovietų Sąjungai atite
ko ginklų ir ko kito už $2,444,- 
000. Lėktuvij Sovietų Sąąjunga 
gavo daugiau negu kuri kita ša
lis.

SUMNER WELLES’O REZIGNACIJA
WASHINGTON, 25 Rugp. — 

Valstybės sekretoriaus pavaduo
tojas Sumner Welles įteikė sa
vo rezignaciją. Jis negalėjo su- 
sitaikint su valstybės sekreto
rium Cordell Hull, nors prezi
dentas Roose vėl tas pirmiau dė
jo pastangų juos sutaikinti.

Cordell Hull skiriasi savo pa
gelbininku Breckinridge Long, 
nes jų nuomones supuola. (Apie 
Breckenridge Long yra prane
šimas, kad jis buvo Mussolinio 
garbintoju.)

Cordell Hull labiausiai nepa
tiko tūli vieši pareiškimai,..ko

kius padarė Sumner Welles. 
(Welleso pareiškimai buvo de
mokratinio turinio.) Jam taip- 
pat nepatiko ir vice-prezidento 
Wallace pareiškimai ir prakal-» 
bos. *

Cordell Hull poziciją remia 
reakciniai pietinių valstijų de
mokratai, jų tarpe senatorius 
Connally, iš Texas.

Bijomasi, kad Sumner Welles 
rezignacija neigiamai atsilieps 
ant šios šalies santykių su Pie
tų Amerikos šalimis, nes Sum
ner Welles ten yra labai aukštai 
vertinamas.

SULĖTINAI
Romon pribuvo stambūs dali

niai Vokietijos šturmininkų. Jei 
Badoglio pasiduos, tai naciai mė
gins užvaldyti Romą.

Italijos liberalai pareiškė sa
vo nepasitikėjimą Badoglio val
džia.

šiandien Sovietų jėgos užėmė 
Charkovo fronte 60 apgyventų 
vietovių. Tarp kitko, užimtas 
miestas Zenkov.

Vakar visuose frontuose Rau
donoji Armija sunaikino 104 
vokiečių tankus. Numušta 98 
priešo lėktuvai.

Mūšiai ties Iziumu įsisiūbavo 
didžiausiu smarkumu.

Iš Berno praneša, kad Musso
linio giminaitis Vito Mussolini 
užmuštas Milane.

Užmuštas ir Ettore Muti, bu
vęs fašistų partijos sekretorius.

dvasioj dalyvauti Quebeco kon
ferencijoj — nors aš labai 
džiaugiuosi, kad jis ten nebuvo 
asmeniškai. Jeigu jis ir jo ge
nerolai žinotų mūsų planus, tai 
jie suprastų, kad pasiduoti da
bar jiems geriau apsimokėtų ne
gu pasiduoti vėliau.”

Kalbėdamas apie Quebeco 
konferenciją prezidentas pareiš
kė: “Mes konstruktyviai tarė
mės apie mūsų bendrus tikslus 
šiame kare ir mūsų pasiryžimas 
tas pats—laimėti šį karą grei
čiausiu galimu laiku, koopera
cijoj su mūsų kovojančiais tal
kininkais. Mes vieningai priė
jome tam tikrų išvadų. Žinoma, 
aš negaliu jums pasakyti kokios 
tai išvados. Bet deramu laiku 
mes pranešime tas slaptas Que
beco konferencijos informaci
jas Vokietijai, Italijai ir Japo
nijai. Mes suteiksime priešui 
tas informacijas tokioj kalboj, 
kaZF ir jų glušas protas galės 
suprasti.”

Su priešu kalbės mūsų gin
klų galia — užakcentavo prezi
dentas Rooseveltas. Ir čia-pat 
jis apibudino fašistus, kaipo, 
gengslerius, kurie patrempė, 
padorumą ir žmoniškumą.

Prez. Rooseveltas davė ūžti-: 
krinimą, kad šiuo kartu bus pa
darytas galas kriminalistams, 
kurie padegė pasaulį.

Prezidentas Rooseveltas smar
kiai užvežė tiems reakciniams 
kritikams, kurie sako, kad pa
saulį negalima sutvarkyt geres
niais pagrindais ir apsaugot jį 
nuo karų ir sauvalės.

Pabaigoj savo kalbos prezi
dentas primiė tuos cinikus, ku
rie savo laiku tyčiojosi iš Ne
priklausomybės Deklaracijos.

Nac. Terorizuoja Danus
STOCKHOLM, 25 Rugp. — 

Naciai sutraukė Danijon bent 
tris divizijas — apie 50,000 ka
rių. Jie tuoj užėmė viešąsias 
įstaigas, mokyklas,’ sales.

Protestai, streikai, demons
tracijos plinta po visą Daniją. 
Odense įvyko demonstracija, 
kurioj dalyvavo 5,000 žmonių. 
Panašios demonstracijos įvyko 
daug kur.

Kopenhagene pritrūko maisto, 
nes išalkę okupantai viską su
ryja.

Daugiau Serga Paralyžium

CHICAGO, 25 Rugp.—Per pa
starąsias 24 valandas paralyt 
žium vėl susirgo 26 asmenys. 
Paralyžiaus liga virsta epide
mija.

Maiskis Teherane

TEHERAN, 25^ Rugp.—Ivan 
Maiski, užsienio reikalų vice- 
komisaras, atvyko į Teheraną 
(Persijos sostinė). Sakoma, iš 
čia jis vyksiąs į Londoną.

1
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Po Quebeco Konferencijos
Bendrame prez. Roosevelto ir premiere 

Churchillo pareiškime apie pasėkas Que
beco konferencijos štai kas pasakyta: 
“Nebūtų naudinga mūsų kariaujančioms 
armijoms, jei mes pasakytume prie ko
kių nutarimų prieita. Nutarimai gali pa
aiškėti tik veiksmuose.”

Aišku savaime, kad priešas neturi ži
noti apie mūsų militarius planus. Bet 
bendra mūsų militarinė orientacija juk 
nėra joks sekretas. Pareiškime aiškiai 
kalbama apie sukoncentravimų karinių 
išgalių prieš Japoniją. Tas punktas ryš
kiai pabrėžiamas. Jeigu taip, tai kodėl ne- 
pabrėžiamas reikalas atidaryti antrą 
frontą? Juk tai taip-pat nėra joks sekre
tas. Apie antrą frontą, oficialiai ir iškil
mingai, kalbėta jau labai senai. O jo kaip 
nėra taip nėra.

Apie Quebeco konferenciją sakoma, 
kad ji buvo istorinė. Ar ji buvo istorinė 
ar ne, pasirodys tik tuomet, jeigu tuoj, 
nieko nelaukiant, prasidės ryžtingi veiks
mai Vakarų Europoj.

Gaila, kad Quebeco konferencijos nuta
rimuose nėra tokių griežtų obalsių, kokių 
buvo Casablancos konferencijos nutari
muose. Atsiminkim kokio gilaus įspū
džio padarė tuomet tas griežtas pareiški
mas, kad su fašistine Ašim nebus jokios 
kitos kalbos, kaip tik kalba apie besąlygi
nį jos pasidavimą.

Šiuo kartu tokio kategoriško pareiškimo 
nėra. Jeigu nematyta reikalo atkartoti 
tą patį pareiškimą, tai obalsis antro fron
to, obalsis sukuopimo ryžtingiausių iš
galių prieš Hitlerį būtų buvęs visai laiku 
ir vietoj. Dabar išėjo kaip tai balzganai 
ir neaiškiai. Atkartojame: Tiktai griež
ti, siaubingi veiksmai Vakarų Europoje 
gali išdildinti tuos neaiškumus.

Neaiškumų yra ir santykiuose su Itali
jos problema. Kaip Aliantų vadovybė 
žiūri į Badoglio-Emanuelio valdžią? At
sakymo nėra.

Buvo manyta, kad Quebec© bus nusitar
ta pripažinti Francūzų Nacionalį Komite
tą. Deja, apie tai kol kas nėra jokio pra
nešimo.

Bendrame prezidento ir premiero pa
reiškime sakoma, kad bus dėdama pa
stangų sušaukti konferenciją, kurioj da
lyvautų ir Sovietų Sąjunga.

Juo greičiau, tuo geriau.

Angliją ir Sovietų Sąjungą. Tos kelionės 
tikslas buvo užmezgimas glaudesnių ry
šių tarpe Amerikos, Britanijos ir Sovie
tų Sąjungos unijų, kad dar pasekmingiau 
darbuotis laimėjimui karo, sumušimui 
ašies bestijų.

Ir štai, be niekur nieko, mūsų Valstybės 
Departmentas atsisako išduoti unijos 
prezidentui vizą! Tai tiesiog tarptautinės 
skalės skandalas! Viena iš svarbiausiųjų 
karo laimėjimui darbininkų unija supla
nuoja kaip dar daugiau prisidėti prie 
praplėtimo mūsų šalies karinių pastangų, 
užmano tokį svarbų žygį kaip susitarimas 
tarpe trijų talkininkių darbo unijų, o mū
sų Valstybės Departmentas pareiškia tas 
negalima!

Tuom tarpu, kada trockistiniais palin
kimais moteriškų rūbų Siuvėjų unijos ly
deris Dubinsky užsimanė atlankyti An
gliją, Valstybės Departmentas mielai su
teikė jam leidimą.

Galbūt Valstybės Departmentas atsisa
kydamas suteikti Curran’ui vizą rėmėsi 
Hearsto bei McCormicko spaudos kalti
nimais prieš jį, kad netik pats jūrininkų 
unijos prezidentas yra komunistas, bet ir 
visi jos’nariai.

Jei taip, tai tuom savo reakcingu žy
giu komunistų vardą dar daugiau išpo- 
puliarizuos. Nes Jos. Curran, kaip ir 
pridera teisingam darbininkų vadui, 
apėjo jam statomas kliūtis ir vištiek iš
važiavo. Negaudamas vizos, jis pasidavė 
paprastu darbininku ant prekybinio lai
vo, plaukiančio į tas šalis, kurias jo vado
vaujama unija įgaliojo jį atlankyti.

Curran savo misiją atliks nepaisant 
visų jam statomų pinklių. Bet kaip dėl 
to žygio pasiaiškins mūsų Valstybės De
partment galvos? O pasiaiškinti prieš 
piliečius turės.

Pastarieji įvykiai (Valstybės Depart- 
mente, išėdimas Sumner Welles ir jo vie
ton paskyrimas Breckinridge Long rodo, 
jog tame valdžios department© dar dau
giau įsigali rfeakčija. Mr. Long buvo mū
sų ambasadorius Romoje. Tada jis nega
lėjo surasti gana žodžių išgyrimui Mus- 
solinio “genijališkumo.”

Taip, mūsų Valstybės Departmente yra 
daug kas taisytino. Bet pakeitimas Wel- 
les’o reakcininku Long padėtį tik pablo
gins. Šiame valdžios departmente reikia 
pagrindinių reformų ir reikia neatidėlio
tinai.

APŽVALGA “Lietuvai Nei Cento!”
Laikas nuo laiko lietuviš- Mažukna sako, kad rinkti

Valstybės Departmente
Mūsų prekybinio laivyno jūrininkai ne

dėvi militarinės uniformos neigi jie yra 
apdovanojami medaliais ir ordinais. O 
betgi jie atlieka taip jau svarbias parei
gas šiame demokratijų kare prieš fašisti
nę ašį kaip ir tarnaujantieji ginkluotose 
šalies jėgose vyrai ir moterys.

Proporcionaliai skaitant, prekybinio 
laivyno jūrininkų šiame kare jau žuvo 
daugiau, negu bile kurio skyriaus karių. 
Jų pareiga yra pristatyti kariaujantiems 
mūsų vyrams ginklus ir amuniciją, mais
tą ir kitokias karo reikmenis į visus ka
ro frontus — per visas jūras ir okeanus.

Iš organizuotų jūrininkų pusės jokio 
sukliuvimo karinėse mūsų pastangose ne
buvo nuo pat Pearl Harbor dienos. Ka
rinėse pastangose daugiausia pasižymėjo 
jūrininkų unija—National Meritimė Uni
bib Jos prezidentu yra vienas žymiųjų 
Amerikos darbininkų vadų Jos. .Curran.

Kiek laiko atgal National Meritime 
Union nutarė pasiųsti savo prezidentą 
Curran atlankyti mūsų talkininkių šalis,

Danija ir Airija
Danijoj naciai bandė būti “kultūriški.” 

Danus jie skaitė tyro kraujo “arijonais,” 
nordikais. Naciai tikėjosi juos prisijau
kinsią. Danijos karalius ir danų valdžia 
respektavo nacius, elgėsi su jais manda
giai, daugeliu atžvilgių jiems padėjo.

Bet ne taip nusistatė prieš nacius danų 
tauta, ypač darbininkų klasė. Ji žiūrėjo 
į tuos lupikus, kaipo į mirtinus savo prie
šus.

Vėliausios žinios iš Danijos sako, kad 
naciai jau liovėsi koketavę ir lošę “kultū
rininkų” rolę. Jie puola danus, kaip jie 
puola norvegus.

Streikai, sabotažo ir demonstracijų 
banga apėmė beveik visą Daniją. Danai 
kovoja visomis galimomis priemonėmis. 
Naciai siunta. Jie užėmė mokyklas, sa
les, didesnius namus, sutraukė Danijon 
40,000 ar daugiau savo kariuomenės.

Danai stojo aktyvėn kovon prieš oku
pantus. Aliantų laimėjimai, ypač laimėji
mai Rytų fronte teikia jiems didžiausio 
padrąsinimo. Danai žino, kad fašistai 
bus sunaikinti.

Net Airijoj, kurios valdžia perdaug jau 
tursinosi prieš nacius, įvyko gerų reiški
nių. De Valera valdžia nepasitaisė, bet 
Airijos žmonės daugiau žino ir aiškiau 
nusistatė.

Cork mieste įvyko Airijos darbo unijų 
kongresas. Kongresas pasisakė prieš Ai
rijos neutralitetą ir už Airijos susidėji
mą su Talkininkais. Airijos darbo žmo
nės priėjo išvados, kad Airijos valdžia 
turi tuojaus nutraukti diplomatinius san
tykius su Ašim.

TEN BUS SMETONINIŲ 
DVASIA.

Nei “Draugas”, nei “Nau
jienos” nieką neapgaus tvir
tindami, kad Pittsburgho 
konferencijoj nedalyvauja 
smetoniniai. Jei ten ir nebus 
jų šefo Smetonos, tai ten 
bus jo dvasia ir užtenka
mai smetoninių elementų. 
“Draugas” tuos smetoninius 
vadina “rimtesniais tauti
ninkais.’’

Smetonininkų “Dirva” 
(Nr. 34) su pasigardavimu 
cituoja Romos Katalikų Su
sivienijimo organo “Garso” 
pareiškimą, lead—

“Pittsburgho konferencija 
privalo nustatyti gaires glau
daus bendradarbiavimo su 
Lietuvos atstovybe Washing
tone.”

Ką tas reiškia, jei ne aiškų 
pasisakymą už bendrą vei
kimą su Smetonos kompani
ja? Mums tai visai ne nau
jiena, nes p. žadeikis yra 
persona grata ir klerikalams 
ir socialdemokratams dai
nuo tų laikų, kada New Yor
ke įvyko pasibučiavimo ce
remonijos. Žadeikis kalbėjo 
bendrame susirinkime Lie
tuvių Tautinės Tarybos ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos. 
O Žadeikis yra Smetonos 
žmogus.

Kunigai dešimtyse atsiti
kimų įrodė, kad į Smetoną 
jie žiūri kaip į‘prezidentą. 
Tik aklas to negali matyti. 
Atsiminkit, kaip kunigai 
šlovino Smetoną Chicagoję, 
Detroite, Amsterdame, Bal
timore je. Visai nesenai jiė 
demonstravo su Smetona 
Lakewood, Penn., vadina
moj Lietuvių Dienoj. Ten, 
sykiu su Smetona, demon
stravo beveik visos rytinės 
Pennsylvanijos kunigai!

Grigaitiniai socialistai su
ėjo vienybėn su Prunskio- 
Šimučio tipo klerikalais, o 
klerikalai atidarė duris Sme
tonai ir smetonukams.

Smetonininkų “Vienybė”, 
kurios redaktorius dalyvavo 
rytinių valstijų smetoninin
kų konferencijoj, viešai pa
sisakė už Pittsburghą. Ką gi 
tas reiškia? Ar tas nereiš
kia, kad Tysliavos plauko 
tautininkai, eina išvien su 
klerikalų - socialdemokratų 
bloku?

Negana to. New Jėršey 
valstijos tautininkai (sme- 
tonininkai), kaip rašo “San
daroje” Trečiokas, pasisakė 
už Pittsburgho konferenci
ją. Manome, kad tų įrody
mų pakaks!

Šarlataniška Grigaičio ir 
Michelsono politika nuvedė 
išsigimusius socialistų liku
čius ne tik pas klerikalus, 
kurie 1926 metais padėjo 
smetoniniams nuversti de
mokratinę Lietuvos valdžią, 
bet ir pas pačius smeto
ninius.

Kiek Čia tų beprincipių

šarlataniškų kombinacijų! 
Antra vertus, visi tie sky- 
mai, visi tie kačių manevrai 
yra niekas kitas, kaip poli
tinis babelio bokštas. Galite 
įsivaizduoti kas atsitiktų su 
Lietuva, jei tas amaras ant 
jos užplūstų! Net patiems 
socialistams vargiai pasilik
tų burdingieriaus užpečkis!

Todėl mes ir sakome, kad 
ta Pittsburgho konferencija 
bus nežmoniškas pasityčioji
mas iš Lietuvos žmonių var
go ir kančių!

MAINOSI LAIKAI.
Kaip rodosi dar nesenai 

visas demokratinis pasaulis 
buvo susirūpinęs vienu Svar
biausiu klausimu: Kurioj 
dalyj svieto kris sekamas 
hitlerinės ašies smūgis?

Šiandien situacija jau vi
sai kitokia. Vietoje demo
kratijom rūpintis kur smogs 
ašis, donerweteriai iš kailio 
neriasi bandydami nuburti 
kurioj vietoj Aliantai jiems 
krės kailin.

Žymiausias nacių komen
tatorius kapitonas Ludwig 
Sėi’tOrius aną dieną aima
nuoja trumposiom radijo 
bangom, kaip praneša dien
raštis “Sun”:

“Iš visko rilatyli, jog sekan
tis Alianlij Žygis gali būti Ne
apolis, Leghorn ar Florencija 
(Italijoje).

“Kiek sužinome iš numato
mų pasirengimų, kuriuos 
Aliantai daro invazijai, di- 
(Ižiaiišias jų koncentrdvimasi 
yra šiaurinėje Afrikoje ir Si- 

I cilijos portuosc. Ten jau pa
stebėta tokios rūšies laivų, 
kurie pirmiaus tebuvo naudo
jami lik rytiniame gale Vi
duržemio jūros. Tds daleidžia 
hiumš spėti, jog sekantis 
Aliantų žygis bus kurnors va
karinėje Viduržemio jūros 
srityje.”

Matote! Pamiršo judošiai 
grūmojimus pasaulio sunai
kinimo. Dabar jau užgiedojo 
iš kitokių gaidų. O ką jie sa
kys, kuomet mūsų ir Brita
nijos jėgos aktualiai išsikėls 
Europos kontinente?

Saviškių suraminimui, tas 
pats kap. Sertorius, tik spė
jęs daleisti galimumą invazi
jos Europon, lyg ranka nu
moja ir porina:

“Patikrinęs visas galimybes 
ir jam prieinamas jėgas, ge
nerolas Eisenhower nuspren
dė pasirinkti lengvesnį ir dau- 
giaus užtikrintų kelių—inva
zijų Sardinia ar Calabria sa- 
losna.”

kieji tautininkai ir klerika
lai primena savo dabarti
niam bičiuliui Grigaičiui jo 
bbalsį “Lietuvai nei cento!” 
vartotą pabaigoje pirmojo 
pasaulinio karo.

Išgirdęs tai Pijušas kožnu 
kartu išlieja po porą litrų 
tulžies prieš “šmeižikus.” 
Girdi, jis tokio obalsio nie
kados nevartojęs. Su kūnu 
ir dūšia esąs atsidavęs Lie
tuvai. Pagatavas net pasku
tinį centą (ne savo, bet tų 
mulkų, kurie jam aukauja) 
atiduoti Lietuvos labui.

Manau, laikas šį klausimą 
nuodugniau pagvildenti.

Nebepamenu ar pabaigoje 
pirmojo pasaulinio karo Gri
gaitis sakė neduoti Lietuvai 
nei cento, ar ne. Šiandien tas 
netaip jau ir svarbu. Šian
dien svarbu, kad Grigaitis 
renka aukas suteikimui Lie
tuvai “ne tik moralinės, bet 
ir medžiaginės paramos.”

Bet jau kelintas metas 
kaip Amerikoje veikia įsta
tymas, nusakąs visą užsie
niam teikiamą papamą užre
gistruoti Valstybės Depart
mente. Iš aukų rinkėjų taip
gi reikalaujama smulkme
niško raporto: Vardai ir ant
rašai kas renka aukas; su
ma pinigų kiek siitinko; var
dai ir antrašai aukų priėmė
jų užsienyje ir kokiem tiks
lam kiek pinigų sunaudota.

Šio įstatymo negali apeiti 
nei Grigaitis, nei šimutis, 
nei juodviejų dvasios vadas 
Antanas Smetona. Dėlto 
pats Pijušas šiom dienom 
buvo priverstas viešai pasi
sakyti, kad kiek jų “taryba” 
čia surenka aukų “Lietuvai 
gelbėti” nei vienas centas 
neteks Lietuvai! Viskas bus 
sunaudota čia ant vietos to
kiems tikslams, kokiems 
Grigaitis ir šimutis numa
tys reikalo!
Kaip Grigaitis Prisipažino.

Grigaičio išpažintį, kad jo 
autfitas nemano siųsti nei 
cento Lietuvon, išprovokavo 
SLA vifeė-prezidentaš J. K. 
Mažukna.

“Naujienose” šio mėnesio 
21-mos dienos laidoje, J. K. 

I Mažukna iškelia klausimą 
“Amerikos lietuvių tarybos” 
fondo “Lietuvai gelbėti.”

Ot, kad norėjote! Jie mat 
žino ir mūsų generolų pla
nus.

Tegul jie spėlioja ir buria. 
Aliantai savo planų ašiai iš- 
ankšto neskelbs. “Nervų ka
ras” juk buvo paties Hitlerio 
išradimas. Bet dabar patys 
gauna tų vaistų ir tegul 
purkštauja.

Tuo būdu Airijos unijistai atkeitė savo 
poziciją, nes pirmiau ir jie stojo už Ai
rijos neutralitetą.

Spaudžiant darbininkų klasei, spau
džiant platiems sluoksniams Airijos vi
suomenės, De Valera bus priverstas skai
tytis su visuomenės balsu, nors, reikia pa-

Norman Armour, mūsų amba
sadorius Argentinoje. Jis šiom 
dienom paršauktas į Washington 
na ir dar nežinia ar begryš Ar
gentinon, jei ta šalis nesiliaus 

pataikavusi ašiai.

sakyti, jo ožys labai didelis ir tai tuo la-
biau, kad jį remia aukštoji Airijos dva
siškų a.

Airių tautos garbė ir jos tradicijos rei
kalauja, kad Airija būtų su Talkininkais^ 
Pagaliaus to reikalauja net ekonominiai
Airijos interesai.

aukas Lietuvai, o paskui iš 
jų atsiskaityti “tarybos” iš
laidas—meta negražią nuo
žiūrą ant tarybininkų. Tai
gi, jis siūlo sutverti dar vie
ną fondą, iš kurio būtų pa
dengtos visos čionykštės lė
šos, o dabartinio fondo pini
gus, kada bus galima, pa
siųsti Lietuvon.

Prie p. Mažuknos straips
nio “Naujienos”, atseit, pats 
“vyriausias” redaktorius, 
duoda sekamą prierašą:

“Visų gandų ir tuščių prie
kaištų nesupaisysi. Bet apie 
Amerikos Lietuvių’ Tarybą 
joks sąžiningas žmogus ne
galėjo sakyti, kad ‘renka au
kas Lietuvai, o čia riską pra
leidžia.’ Nes Lietuvės žmo
nių šelpimui ALT niekuo
met aukų nerinko. Prašyda
ma finansinės paramos iš vi
suomenės, ALT visuomet 
aiškiai pasako, kad ta para
ma yra reikalinga jos darbui 
čia, Amerikoj. Gaila, kad ne
visi žmonės atidžiai perskai
to kas būna spaudoje para
šyta ir daro faktais nepa
grįstas ‘išvadas’.”

Matote, Grigaičiui gaila 
žmonių, kad jie neatsimena 
ką skaitė spaudoje! O man 
dar daugiau gaila, kad pa 
ties senio “pomietis” tokia 
trumpa, kad nebeatsimena 
nei tb ką pats rašęs tik keli 
mėnesiai atgal!

Pirmutiniame “Amerikos 
lietuvių tarybos” atsišauki
me, kuris tilpo “Naujienose” 
šių metų sausio 15. dieną,( 
tarpe kitko, štai ką riašė pats 
Grigaitis:

“Mes kviečiame jus, bro
liai ir seserys lietuviai, j nuo
latinį ir neatlaidų darbą Lie
tuvai gelbėti. Stokime hen
ri ron talkon ne tik morali’^' 
bet ir merižiagine parama.

Po atsišaukimu pridėta 
pastaba, kad siunčiant če
kius ar money orderius ne
pamirštų užadresųoti “tary
bos” sekretoriaus P. Grigai
čio vardu ir pasiųsti į “Nau
jienas”.

Diena vėliaus, sausio 16, 
tas pats atsišaukimas tilpo 
“Draugė”. Bet Šimutis, ma
tyti nepasitikėdamas Gri
gaičiu, nukirto tą pastabą, 
kurioje nurodyta aukas 
siųsti “Naujienų” antrašu.

Jeigu dabar Grigaitis sa
ko, kad “finansines para
mos” Lietuvai jiė niekados 
neprašė nei nemano teikti, 
tai ką jis supranta po žo
džiais “Medžiaginė para
ma?” Nejaugi Grigaičio 
“editorialai” ar kun. Pruns- 
kio mišios gali Suteikti kokią 
medžiaginę paramą Lie
tuvai?
Kodėl Grigaitis Padarė Pri

sipažinimą?
Pats davęs suprasti publi

kai, kad iš “tarybos” Surink
tų aukų bus teikiama Lietu
vai “ne tik moralinė, bet ir 
medžiaginė parama,” Gri
gaitis ėmė ir paskelbė viešai, 
kad “Lietuvai nei cento!” Be 
rimtos priežasties tas “dak- 
tarukaš” hiėko nedaro. Tad
kas jį paskatino tokį pačiam 
kenksmingą žygį daryti? 
Juk pasiskaitę “Naujiehb- 
se”, kad tarybininkai nei ne
mano šelpti Lietuvą surink-

(Tąsa aut 5-to pusi.)
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ŽUVO GABUS JAUNUOLIS, ATSIDAVĘS 
. MŪSįJ ORGANIZACIJŲ NARYS
Emilijos ir Domininko Rū-1 Reiškia, mes netekome savo 

Wirivtoc onnitc ržiorl<i liotlivill tarnogienių-Rye ketvirtas sūnus ; 
Pranas įstojo į J. V. kariuo
menę spalio mėnesį, 1942 m. { 
Jam militarinis mokslas la- ‘ 
bai gerai sekėsi ir jau buvo j 
pasiekęs seržanto laipsnį oro , 
jėgose (Army Air Force). •

Rugpiūčio 9 d. laike ban- , 
dymų ore, sykiu su kitais la- ' 
kūnais besileidžiant žemyn, . 
apie 100 pėdų nuo žemės eks- 
pliodavo lėktuvas, gasolinu 
apipylė visus septynis laku- ; 
nūs ii- lėktuvui nukritus ne- ( 
tik užsimušė, bet visų kūnai . 
baisiai apdegė.

Tame tarpe buvo ir mūsų . 
detroitiečių mylimas Pranu- ■ 
kas ir žuvo toj katastrofoj. . 
Nelaimė įvyko arti McKen- j 
zie, Tenn. Kūnas buvo par
vežtas į Detroitą uždaryta- , 
me karste, rugpiūčio 11 d. 
Šermenys įvyko direkto
riaus D. B. Brazio koplyčioj. 1 
Detroitiečiai sužinoję apie < 
tokį šiurpulingą įvykį, visi : 
kam tik laikas leido, dalyva- ‘ 
vo šermenyse ir išreikšdami 1 
savo simpatiją, nesigailėjo 1 
ir gyvų gėlių. Karstas buvo 1 
taip apstatytas gyvų gėlių 
vainikais, kiek detroitiečiai 
nebuvo matę prie vieno kars- 1 
*p. Apskaitliuota, kad gėlių ; 
uiivo apie $1,000 vertės. 1

Laidotuvės įvyko šeštadie- 1 
nio ryte, rugpiūčio 14 d., 1 
Grand Lawn kapinėse. Virš j 
100 automobilių važiavo su Į 
palydovais. Koplyčioj ata- _ 
tinkamą prakalbą pasakė 
Pr. Jočionis, ant kapipių Dr.

. Palevičius. '
Nors Pranukas buvo tik 

20 metų amžiaus, bet buvo ' 
labai gabus moksle ir visame ‘ 
kame kuom tik užsiimdavo. 
Jis dalyvavo Aido Chore, 
LDS 208 kp. ir kitų sporti- ' 
1 Aų grupėse, todėl jį labai 
mylėjo netik tėvai ir broliai, 
bet ir visi kas tik jį pažino 
ir sužinoję apie jo tokią ka
tastrofišką mirtį, visi giliai 
apgailestavo. Kadangi jo tė
vai yra LLD 52 kp. nariai ir 
motina LMP Kliubo narė, 
tai ir tų kuopų nariai ir na
rės sudėjo nemažą sumą au
kų ir nupirko po gražų vai
niką LLD 52 kp. ir Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubo 
vardu.

Laidotuvėse dalyvavo ne- 
vien vietiniai. Buvo atvykę 
iš tolimų kolonijų giminės: 
Juozas ir Monika Kanavai ir 
Antanas ir Magdė Vykiai iš 
Kanados, Hamilton apielin- 
kės. Kiti giminės negalėjo 
pribūti, tai prisiuntė gyvų 
gėlių vainikus: Kundrotai iš 
Owl, Mich.; Strigai iš Quin
cy, Mich.; Klisevičiai, Wil- 
liamai iš Montreal, Kanados, 
ir jo draugas Schroyer iš ka
riuomenės.

Mes žinome, kad smūgis 
ir širdies skausmas labiau
siai palietė šeimyną ir moti
ną Emiliją Rugienienę, bet 
ir mes detroitiečiai lietuviai 
irgi netekome gabaus ir vei
klaus vaikino. Jis mylėjo 
dainuoti Aido Chore ir labai 
gražiai kalbėjo lietuviškai. 
Mes iš jo daug tikėjomės 
ateityje; jis būtų mums pa
dėjęs veikti. Mes lietuviai 
mažai turime tokių šeimynų, 
kurių visi nariai būtų linkę 
prie lietuviško veikimo.

ateities žiedo lietuvių tarpe.
Pranukas buvo atvykęs 

svečiuotis pas tėvus liepos 
mėnesio pabaigoj ir būda
mas Detroite padarė sutartį 
su savo mylima mergina 
Violet Karaliūte (aidiete), 
kad kada kitą kartą atva
žiuos pasisvečiuoti pas tė
vus, tai jis apsives su ja. Ir 
kaip visiems mums skaudi 
buvo ta naujiena, taip ir jo 
mylimai merginai Violet di
delį liūdesį reikės pergy
venti.

Pranukas paliko savo tė
velius, 7 brolius: Jonuką, Al
bertą, Stanley, kurie irgi 
randasi kariuomenėj, ir Pe
truką, Alfonsą, Antanuką ir 
Vincuką, kurie dar gyvena 
su tėvais 6457 Gladys st.

Draugai Rugieniai ir jų 
šeimyna nepaprastai dėkin
gi visiems kaimynams, gimi
nėms ir draugams ir drau
gėms už taip didelį prijau
timą ir simpatiją laike laido
tuvių, jų tokioj sunkioj va
landoj, netekus savo mylimo 
Pranuko.

Mes irgi didžiai apgailes
taujame Pranuko ir pareiš
kiame draugam Rugieniam 
ir jų šeimynai gilią užuojau
tą šioj liūdesio valandoj, ži
nokime, kad tos katastrofos 
įvyksta vis per mūsų priešų 
pasidarbavimą. Nežiūrint, 
kad ir ne karo fronte jis žu
vo, bet yra niekšų ir čia ant 
vietos, ir jie žudo mūsų sū
nus be pasigailėjimo visur. 
Todėl mes irgi turime steng
tis kovoti prieš tokius ele
mentus kaip namų fronte, 
taip ir karo fronte, kad su
triuškinus tą fašistinį priešą 
ant visados.

Alvinas.

Fordas Atleidinėja 
Darbininkus

Tik metai atgal ašis gyrėsi, kad Viduržemiu jūra Aliantams taip kaip ir uždaryta. O da
bar patys džiaugiasi išnešdami kudašių, šiai viename Sicilijos porte iškraunama amu
nicija ir ginklai kątik atgabenti iš Amerikos. Ašies submarinai ir kariniai laivai bijojo ir 

pasirodyti.

Suorganizavo
Burroughs Darbininkus

Burroughs dirbtuvė iki- 
šiol buvo viena iš didžiausių 
dirbtuvių, kurios darbinin
kai ikišiol buvo neorgani
zuoti. Dabar ir ta dirbtuvė 
dirba karo darbą. Joje dirba 
virš 8,000 darbininkų.

Daug pastangų dėjo Me
chanics Educational Society, 
kad suorganizavus tos dirb
tuvės darbininkus, bet be pa
sekmių. Šiomis dienomis bet
gi United Electrical Wor
kers (CIO) organizavimo 
komitetas su pagelba žymių 
piliečių surašė į CIO uniją 
ganėtinai narių, kad parei
kalauti čarterio ir jau parei
kalavo.

Organizavimo komitetui 
padėjo darbininkus organi
zuoti tokie žymūs žmonės, 
kaip pirmo distrikto kon- 
gresmanas George G. Sa
dowski; miesto tarybos na
rys George Edwards; sena
toriai Charles C. Diggs ir

Pastaruoju laiku Fordas 
paleido virš 3,000 darbinin
kų iš River Rouge Plant. 
Nežiūrint, kad reikalinga 
darbininkų kituose karo in
dustrijos skyriuose, vietoj 
perkelti tuos darbininkus, 
tai besąlyginiai paleido.

CIO 600 vienetas smarkiai 
kritikuoja tokį Fordo pasi- 
mojimą. Ir savo oficialiame 
pareiškime sako: Toks elgę
sis rimtai pažeidžia neuž
baigtą oro ataką Suvienytų 
Tautų. Kompanija nepasa
ko, kaip ilgai tie darbininkai 
bus paleisti, ar ji vartos juos

kituose skyriuose, gamini
mui karo išdirbinių, ypač 
kada yra trūkumas darbo 
jėgos. Jei juos priims, tai 
ar jie turės tas pačias teises?

Žmonės turėtų žinoti, ko
kios priežastys susidaro, 
kad darbininkai nepagami
na reikalingo kiekio karo 
gamyboje, tai kad toks pa
tvarkymas ir vedimas dirb
tuvės, kaip kad Ford Mo
tor Co., yra to viso prie
žastis. Tad laikas j tuos 
klausimus pažiūrėti ir pa
klausti ar tik tas nėra nepai
symas svarbiausių šalies rei
kalų? Darbininkė.

Stanley Nowak. Pat Quinn, 
prezidentas Wayne County 
CIO; Sam Milgrom, sekreto
rius Michigan valstijos I WO 
(Tarptautinis Darbininkų 
Ordenas). v

Organizavimo komitetas 
išleido daug lapelių, posterių 
ir stikerių atsišaukiant į vi
sus CIO narius Detroite pa
dėti šią dirbtuvę suorgani
zuoti kalbinant narius stoti, 
į uniją. Ir pagaliau pavyko 
didelę didžiumą surašyti.

Reikia pastebėti vieną da
lyką iš šios dirbtuvės organi
zavimo darbo, tai kad mūsų 
teisingieji atstovai, kongres- 
manai ir senatoriai patekę į 
valdvietes, nepamiršta dar
bo liaudies reikalų; jie daly
vauja jų ekonominiuose rei
kaluose ir mokina juos su
prasti, kad tik organizuotai 
jie gali apginti savo reikalus. 
Mums reikia iš visų atstovų 
to paties reikalauti. Kada jie 
bus susirišę su darbininkų 
reikalais, kaip viršminėti at
stovai, jie nebalsuos už to
kius bilius, kaip Smith-Con- 
naly ir kitus mums nenau
dingus.

Dabar mūsų CIO loka- 
luose eina apkalbėjimas CIO 
konvencijos ir delegatų rin
kimas, tad visi CIO nariai 
turi būtinai dalyvauti savo 
lokalų susirinkimuose ir iš
rinkti tinkamus delegatus į 
konvenciją. Unijinis veiki
mas dabartiniu laiku ir pats 
svarbiausia mūsų veikiųias, 
ypač besiartinant 1944 metų 
rinkimams.

CIO Narys.

V/. Z. Foster Kalbės
Detroitiečių Piknike

tuo pačiu laiku parems dar
bininkišką spaudą.

Detroite įvykęs rasinis su
sikirtimas, dar ir šiandien 
kaip tai jaučiamas. Labai 
daugelis organizacijų paten
kinti, kad W. Z. Foster at
vyksta ir tuo klausimu pla
čiai kalbės. Taip pat palies 
Mussolinio pašalinimo klau
simą ir ahelnai karo klausi
mus ypač antro fronto ati
darymo skubotumą.

Nuvažiavimas nėra sun
kus, įsitėmykite: važiuoda
mi su automobiliu važiuokite 
W. Warren iki Gulley Road, 
kur yra tik 3 mylios nuo gat- 
vekario ir pasisuk į dešinę.

Komitetas, kuris atsako- 
mingas pikniko surengimui, 
garantuoja, kad visi dalyviai 
būsite maloniai pavaišinti, 
tad atvažiuokite juo dau
giausia ir atsiveškite savo 
draugus, pažystamus. Visi 
vieningai remkime “Daily 
Worker.”

Kviečia Komitetas.

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRTSTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius Ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33r<J Street 

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. A. IV1NSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio. Dlaočti), Širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų ilgų?

Ar turit Reumatizmu, Katarą, Rusui] 
Paralyžių. Nerviškumu. Neminę, nuola
tini Galvos skaudt'jlmi)?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų >lKų priežastis.

Ar turit nesmagumn su Akimis, Ausimis, 
Nosių ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per dtttig metų, arba visai pa-
bet pasllelrmiklt sole Chlropraktlkg. 

Ar turit Moteriškas Ilgas arini bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbljoklt, viskas bus užlaikyta slapty-

ar kojose Ir negalit Jų naturallškai nau
doti. Clilrnpraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu piaktlknvęs prie ligonių per 

keturollka melų žymiausiuose 
llgnnbuėluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas H(ton|.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Tikrasis Suomijos valdovas, naciu čyfas generolas Dietl. 
Jis čia nufotografuotas k.jtik po apžiūrėjimo Suomijos 

fronto Unijos duodant įsakymus paklusniam 
suomių karininkui

A. M. KISONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirklruul

8910 Jos. Campau

Detroito progresyviai 
ro industrijos darbininkai ir 
darbo unijų bei tautinių gru
pių pažangiečiai, bendromis 
jėgomis rengiasi prie didžiu
lio Darbo Dienos pikniko, 
kuriame kalbės Komunistų 
Partijos Nacionalio Komite
to pirmininkas William Z. 
Foster. Piknikas įvyks ne- 
dėlioj rugsėjo 5 d., Horvat 
Park, W. Warren ir Gulley 
Road.

Nors piknikas įvyksta vie
ną dieną pirmiau prieš Dar
bo Dieną, tas daroma dėl to, 
kad daugelis darbininkų 
dirbs. Tačiau primename, 
kad jo įvairumas pasiliks 
toks pat, kaip kad per dau
gelį metų mes jau turėjome. 
Čia bus įvairių tautinių 
grupių, kurios paruoš skir
tingą maistą, įvairius žaidi
mus, dainuos liaudies dai
nas, žodžiu kiekvienas daly
vis bus tikrai patenkintas ir

ka-

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:
Office—Garfield 7190

Home — Vinewood 2-6517

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėles Visokioms Progoms

BAIL PARK FLORAL (0.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM 
Detroit, Mich.

Tel. University 1-97'48 
ALICE BRAZAITIS, Sav.

DR. J. B. RYDZAIKKA5
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tek Lafayette 1985
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AGNES KENSTON 
(Aldona)

AL BRAZIS 
(Andrius)

VALERIA BERNOT 
(Griebėja)

VILNIS

ŠIENAPJŪTES VAIZDAS LIETUVOJ. Ši operetė suteiks jums progą iš naujo pergyveni tas 
smagiąsias valandas, kadaise jūsų praleistas gržiuosiuose Lietuvos laukuose šienapjūtės metu. 
Linksmus pašnekesiai, skambančios dainos, liaudies šokiai (Andrejevo sumokyti) ir romansai.

FRITZ JACOBS 
(Mykolas)

* g vcv

Pirmu Kartu Chicago j e 
Lietuviškas Teatras Atviram Ore

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubas Stato Garsiąją 
Miko Petrausko Operetę “ŠIENAPIOTE”

Suvaidins LKM Choras ir Jo Rinktiniai Vaidylos 
Vadovybėj J. Kenstavičiaus

Sekmadieny, Rugsėjo-September 5
Pradžia 8-tą Valandą Vakaro 

PIKNIKO PRADŽIA 2-RĄ V AL. POPIET

JUTICE
Archer ir Kean Ave., Justice, Ill.

Įžanga: 45 Centai, Taksų 5c Viso Kartu 50c Įsigykite Tikietus Dabar
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Teisių Patarimai
ATSAKYMAS: Dram 

Shop įstatymai yra labai 
griežti. Nesvarbu ar žmo
gus pas jus pasigėrė ar kur 
kitur, bet vienok jis buvo 
sužeistas jūsų užeigoje ir jūs 
esate atsakomingas. Tokia
me atsitikime patartina 
kreiptis prie savo advokato 
be ilgo atidėliojimo.

KLAUSIMAS 3: Esu ne
senai vedus ir kaip abelnai 
atsitinka tarpe šeimynos, 
abudu susipykome ir jis ap
leido mane ii- liuosnoriu įsto
jo į kariuomenę. Norėčiau 
gauti divorsą. Ar būtų gali
ma tą atsiekti?

ATSAKYMAS: Jeigu jū
sų vyras liuosanoriu įstojo į 
kariuomenę, jūs negalėsite 
gauti nuo jo persiskyrimą 
pakol nesugryš iš kariuome
nės. Bet jeigu jis liuosai su
tiktų duoti jums persiskyri
mą, tuomet jūs galėtumėt 
gauti perskiras nelaukus ka
ro pabaigos ir jo sugryžimo. 
Jeigu nesutinka su tuomi, 
reikalaukite iš jo užlaikymo.

KLAUSIMAS 4: Turiu 4 
flatų namą ir vienas rendau- 
ninkas yra įsipykęs kitiems 
rendauninkams. Jie pridavė 
man laišką su 3 rendaunin- 
kų parašais, jeigu aš jo ne
prašalinsiu, tuomet jie visi 
išeis lysui pasibaigus. Ar aš 
galėčiau prašalinti tą ren- 
dauninką iš apartmento?

ATSAKYMAS: Ne. OPA 
procedūra nepripažintų tokį 
reikalavimą ir dar būtų ne
smagumų tiems visiems ren
dauninkams, kurie nori kitą 
rendauninką prašalinti. Pa
tartina jums, kuomet pasi
baigs lysas šiam rendaunin- 
kui, daugiau jo nebeatnau
jinti.

Adv. Charles P. Kai,
6322 So. Western Ave.,

Chicago, 36, Illinois.

KLAUSIMAS 1: Turėjau 
nusirendavęs krautuvę ant 
5 metų ir mokėjau rendos 
$90 į mėnesi. Karui užėjus 
man kaipo mažam biznieriui 
prisiėjo išeiti iš biznio ir da
bar dirbu karo gamybos 
dirbtuvėje. Laikas nuo laiko 
krautuvės savininkas reika
lauja manęs atmokėti rendą. 
Nelabai senai gavau laiškų, 
kuriame sako, jog esu jam 
skolingas $2,160 už rendą. 
Ką reikėtų man daryti, kad 
išvengti šio nesmagumo?

ATSAKYMAS: Legališ- 
kai jūs esate atsakomingas 
už tą laiką pakol krautuvė 
bus tuščia. Kaip greitai ji 
bus kitam išrenduota, tuo
met jūs būsite paliuosuotas 
nuo tos dienos. Bet jūsų ly- 
sas yra dėl $90 rendos Į mė
nesi, jeigu namo savinin
kas išrenduotų krautuvę už 
$50 į mėnesį, tuomet galėtų 
iš jūsų išreikalauti $40 nuo
stolio i mėnesj pakol jūsų 
lysas pasibaigs. Patarčiau 
jums susitarti su namo savi
ninku ir gal galėtumėt dalį 
atmokėti, o vėliau savinin
kas turėtų tą lysą tinkamai 
panaikinti. Tuomet pasi
baigtų jūsų nesusipratimai.

KLAUSIMAS 2: Turiu ta
verną ir vieną vakarą girtas 
žmogus atėjęs į vidų pradėjo 
keikti mano kostumerius. 
Vienas mano kostumeris už- 
sikarščiavo ir uždavė šiam 
žmogui į akį. Gavau laišką 
nuo advokato reikalaujant 
atmokėti nuostolius arba 

.įtrauks mane į teismą. Vie
nok, šis girtas žmogus nega
vo pirkti nei vieno gėrimo 
mano užeigoje. Ar esu atsa
komingas už tokį atsiti
kimą?

“Lietuvai Nei Cento!”
(Pradžia ant 2-ro pusi.) 

tom aukom, ir patys karš-' 
čiausieji socialistai (visa 
dvylika jų!) nebeaukaus.

Numatė, nabagas, kad rei
kės išduoti rokundą sume- 
nės. Laike Amerikos Lietu
vių Kongreso gyvavimo čia 
dar nebuvo perleistas įstaty
mas verčiąs išduoti smulk
menišką atskaitą užsie- 
niuosna siunčiamų aukų. 
Tada galėjo dar ir “misteL 
ką” padaryti: nutarti pa
siųsti pinigus vienai įstaigai 
Lietuvoje, o "per klaidą” už- 
adresuoti juos kitam—Sme
tonos bernui, socialfašįstui 
Bieliniui!

Dabar tas jau nebegalima. 
Dėlto Grigaitis bažijasi, kad 
jis niekados nei neprašęs au
kų Lietuvai. Viskas ko jis 
prašė, tai kad “broliai ir se
serys suteiktų Lietuvai me
džiaginės paramos.’’

Prie progos paklausiu 
Grigaitį: O kaip su tais $300, 
kuriuos tamstos įsakymu te
belaiko panelė Mikužiūtė ?

Jau ilgokas laikas atgal 
pasiūliau tuos $300 paaukoti 
lygiom: Amerikos Raudona
jam Kryžiui, ŪSO ir Rus
sian War Relief. Jokio atsa
kymo nedavėte nei pats 
“daktaras,” nei Mikužiūtė. 
Gal manote, kad visuomenė 
pamirš apie tai, kaip pamir
šo apie Vilniaus lietuviam 
šelpti aukas? Vargiai!

L. Jonikas.

i

Lietuviai Kokande
> --------
Apie 150 evakuotų Lietu

vos piliečių atsirado saulė
tojo Uzbekistano tolimame 
Kokande. Didelė dalis vyrų 
išvyko į lietuviškuosius tau
tinius Raudonosios Armijos 
dalinius, dalis išvyko į kitas 
Sąjungos vietas ir Kokande 
teliko tik apie 50 žmonių. 
Visi įsitraukė į darbą, nedir
bančių visai nėra. Daugelis 
jau spėjo pasižymėti. Ma
nufaktūros artelėje dirbanti 
drg. Eidelsaitė pasidarė sta- 
chanoviete, atlieka 200% 
normos, buvo paskelbta sie
niniame laikraštyje, premi
juota dovanomis. Stacha- 
novietės vardą įgijo ir drg. 
Rozenbliumienė, dir b a n t i 
medvilnės fabrike.

Savo sąžiningumu ir 
darbštumu mūsų piliečiai čia 
įgijo labai gerą vardą. Visi 
čia gerai sugyvena, vienas 
kitą sunkiu momentu palai
ko.

Išsiilgę buvom gyvo lietu
viško žodžio, nes labai ilgai 
neturėjome nei lietuviškų 
laikraščių, nei knygų. Gali
ma todėl įsivaizduoti mūsų 
džiaugsmą, kai gavom pir
muosius “Tarybų Lietuvos” 
numerius. Kiti net pravirko 
iš džiaugsmo. Kartu su lai
kraščiais gavom ir Cvirkos 
rinkinėlį “Bausmės ranka.” 
Kokia tai buvo puiki naujų

Ryty fronto žemėlapis, pieštas dvi dieni prieš naciu ištrenkime iš Charkovo. Dabar mūšio 
a randasi gerokai į vakarus. Charkove naciai turėjo sukoncentravę stebėtinai šti

li jėjas ir laikėsi desperatiškai. Bet Sovietų jėgos-pasirodė galingesnės ir dabar na
ciai sparčiai stumiami j vakarus.

tikietų. Na ir pardaviau. <
Prie pabaigos noriu pažy

mėti, kad čia yra būrelis lie
tuvių, bet tik pasisklaidę gy
vena ir retai daiktan sueina. 
Antra,'tai pakaitom dirba ir 
visų vienu kartu negalima 
rasti namuose. Kiek pasi
spaudus veiklai, tai būtų ga
lima padauginti Literatūros 
Draugijos kuopą narių skai
čiumi. Gal rudeniop kas nors 
atvažiuos iš kalbėtojų, tai 
bandysime sušaukti susirin
kimą. Visi tam pritaria, tik 
nėra kam veikti.

Tai tiek iš mūsų kolonijos.
J. Stasiūnas.

VICTORY
ClevelandoBendro 
Politinio Veikimo 
Komiteto Veikla

Cleveland, Ohio.—Birželio 
mėnesį čia trys didžiosios 
unijos: AFL, CIO ir Gelžke- 
liečių Brolija sudarė Bendrą 
Politinio Veikimo Komitetą 
“Cleveland Joint Labor 
Committee for Political Ac
tion.” Savo trumpam gyve
nimo laikotarpy tas komite
tas jau parodė nemažai vei
klos.

Greit po to kaip tas komi
tetas susidarė, mūsų miesto 
majoras sušaukė konferen
ciją, kad išrinkus visos 
Cleveland© liaudies platų ko
mitetą planavimui po-kari- 
nio veikimo. Pats majoras ir 
spauda kalbėjo, kad tai bū
siąs visų Clevelando žmonių 
komitetas, bet nuo visų 
Clevelando darbininkų į tą 
komitetą majoras paskyrė 
tik du atstovus.

Bendras Politinio Veiki
mo Komitetas tuoj išleido 
pareiškimą, nurodant, kad 
tas majoro komitetas nėra 
balansuotas, kad jame nėra 
gana darbo liaudies atstovų, 
kuomet yra kur kas didesnis 
skaitlius biznierių, indus- 
trialistų ir kitų, kurių gru
pės daug mažesnės palygi
nus su darbininkais. Po pa
reiškimo majoras ir jo ko
miteto pirmininkas tuoj pa
siūlė padidint darbininkų at
stovybę iki penkių narių— 
po du nuo AFL ir CIO ir vie
ną nuo Geležinkeliečių Bro
lijos. Majoro komitetas va
dinasi “City Post-War Plan
ning Commission.”

Bendro Politinio Veikimo 
Komiteto įsisteigimas ir jo 
veikla paveikė ir į Clevelan
do Mokyklų Tarybą, kuri pa
skyrė John Rohrich prie “Li
brary Board” (Knygyno Ta
ryba). John Rohrich yra 
Teamsterių Distrikto Tary
bos vice-prezidentas. šis žy
gis yra tuom reikšmingas, 
kad per ilgą laiką čia darbo 
unijos protestavo prieš vie
ną tos tarybos narį, kuris 
yra vietinis darbdavis ir su 
kuriom unijom prisiėjo tu
rėti nemažai susirėmimų. Jo 
terminui užsibaigus, jo vie
toj Knygyno Taryba pasky
rė darbo žmonių atstovą.

Lietuvos Valstiečiai Sa- 
botažuoia Okupantus 

!x - - - - -
Okupantų spauda, ledžia- 

ma vokiečių ir lietuvių kal
bomis Lietuvoje, o taip pat 
Kauno ir Vilniaus radijas 
visą laiką skundžiasi, kad 
Lietuvos valstiečiai nevykdo 
privalomų žemės ūkio pro
duktų pristatymų. Nieko 
nepadeda kvietimai “susi
prasti,” nieko nepadeda ir 
siuntimai į Dimitravos bei 
Pabradės koncentracijos 
stovyklas, nei nušalinimas iš 
ūkių. Privalomų pristaty
mų vykdymo reikalams buvo 
pašvęstas nesenai Rygoje 
įvykęs Ostlando apygardų 
vokiečių komisarų pasitari
mas ir sausio 20 d. sušauktas 
Vilniuje pieno ūkių atstovų 
suya^iavimaą. Kada grasi
nimais nepavyko priversti 
valstiečių atiduoti paskutinį 
duonos kąsnį okupantams, 
jie buvo priversti vis atidė
lioti “galutinius” žemės ūkio 
produktų pristatymo termi
nus.

Vokiečių fašistų laikraštis 
“Hamburger Fremdenblatt” 
sausio 28 d. numery rašo 
apie Rygoje įvykusio Ost
lando apygardų komisarų 
pasitarimo išvadas: “Pir
miausia pasitarime buvo 
svarstomi karinės ir ūkinės 
reikšmės klausimai. Į visus 
su tuo susijusius klausimus 
reikia prieiti iš to požiūrio, 
kad Ostlandas turi patenkin
ti kariuomenės aprūpini
mą.” Kuo tai kvepia Lietu
vos valstiečiams, šiek tiek 
žemiau paaiškina tas pats 
laikraštis: “Karas prieš bol
ševizmą reikalauja eilės 
žiaurių priemonių.” Vadi
nas, Ostlando kraštams, jų 
tarpe ir Lietuvai, uždedama 
našta maitinti vokiečių plė
šikų armiją Tarybų Sąjun
gos—Vokietijos fronte. 
Prieš nepaklusniuosius bus 
pavartotos, kaip grąsina 
okupantai “žiaurios priemo
nės.” 

metų dovana mūsų vaiku
čiams.

Daugelis susirašinėja su 
mūsų kariais. Surinkome 
čia jiems ir dovanų. Visi pri
sidėjo, kas kuo galėjo, kas 
pinigais, kas džiovintais vai
siais ir tt. Tegul jaučia mū
sų karžygiai, kad mes visi 
su jais, sujungti bendro tiks
lo, greičiau išvalyti hitleri
nius grobikus iš tarybinės 
žemės.

L. Veržbavičius.

V I L N I S

Šis Tas iš Muskegan 
Lietuviu Gyvenimo

Artinantis “Vilnies” pik
nikui ir žinant, kad čia yra 
mylimiausias lietuvių laik
raštis, tai patraukiau su ti- 
kietų pluoštu pas pažysta
mus. Pirmiausia užėjau pas 
drg. Salokus. Žiūriu, apsėdęs 
vyrais stalas. Salokas mane 
perstatė ir pažymėjo, kad 
atėjo svečias su pundeliu ti- 
kietų. Gavęs progos prabilti, 
paaiškinau apie pikniką ir 
tikietų svarbą, kad yra duo
dama net 26 dovanos. Pasi
kėlė nuo stalo drg. Bush ir 
sako, kad eina atsinešti pini
gų. Jam teko stambus tikie- 
tas. Manau čia apsistos ma
no biznis, bet kur tau. Trau
kė tikietų daugiau. Paskui 
Milašius, Botyrius, Salokas 
ir Salokienė ir. jų sūnus. 
Kaip bematant būčfa’pri
trūkęs.

Šia proga noriu pažymėti, 
kad Salokai turi du sūnus 
karinėj tarnyboj. Vienas jų 
vedęs.

Paklausiau Salokų kur 
daugiau lietuvių gyvena. 
Nuro’dė užeiti pas jų kai
mynus Kazokaičius. Pirmą 
kartą man teko sueiti su jais 
į pažintį. Kazokaičiai labai 
draugiški žmonės. Jų vienas 
sūnus yra armijoj. Pasikal
bėjau, pardaviau tikietų ir 
išmaršavau toliau.

Nuėjau pas senus “Vil
nies” skaitytojus Mališaus
kus. Jie nuo senai priklauso 
prie pažangių organizacijų 
ir visuomet gerus darbus pa
remia.

Jau buvo vėlokas laikas, 
tai teko vykti į namus. Kitą 
vakarą ėmiausi to paties 
darbo. Pardaviau kelioliką 
tikietų F. Stasiūno šeimai ir 
J. Burcan šeimai ir vienas 
tikietų pluoštas išėjo.

Turiu prisipažinti, kad 
gavau paraginimą iš “Vil
nies” raštinės mūsų miesto 
lietuviam parduoti pikniko

visose apielinkėse komitetus 
veikti rinkimų klausime, 
veikti, kad būtų prisilaiko
ma maisto ir kitų reikmenų 
kainų nustatytų per OPA. 
Jis taipgi veiks švietime dar
bininkų, kad visi darbinin
kai suprastų visų mažumų 
reikalus ir kad niekur nebū
tų diskriminacijų dėlei spal
vos bei tautybės. Jis stovės 
ant sargybos, kad penkta- 
kolonistam nesisektų čia su
kiršinti vienus prieš kitus ir 
tuomi pasitarnauti Hitleriui.

Pilietis.

BUY
UNITED
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

Bendro Politinio Veikimo 
Komitetas žada pradėti pla
tų politinį veikimą, kad pri
rengus balsuotojus kitiems 
metams, kada atsibus prezi
dentiniai rinkimai. Jis dar
buojasi, kad suorgar.irs.v^s

Penktas puslapis.

Pagalvės Mokesčiai
Okupantai apdėjo visus 

Lietuvos gyventojus vadina
mu asmens mokesčiu. Dau
gelis gyventojų nepajėgia to 
mokesčio sumokėti ir nemo
ka. Tada vokiečiai paskelbė, 
kad tie gyventojai, kurie ne
bus sumokėję asmens mo
kesčio, negaus sausio mėn. 
maisto kortelių. Maisto kor
telės bus išduodamos tik pri
stačius mokesčių sumokėji
mo kvitą.

Gautomis žiniomis, oku
pantai yra apdėję dideliais 
mokesčiais netik žmones, bet 
ir visus gyvulius. Už šiuos 
taip pat reikia mokėti mo
kestį. Nuo šunų mokesčių 
yra atleisti tik tie šunes, ku
rių savininkai yra vokiečiai.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

į Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis Į;

>5 LOVEIKIS--Kyietkininkas j 

j; Gėlės Vestuvėm, Bankietatn,Pagraba:n ;> 
| 3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE g
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKOS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0112

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.
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MANO
N. ČEKALINA —

Gimė mano Šura 1925 metų kovo mėn. 
17 d. Čerepoveco rajone, Peskovatsko so
džiuje. Dabar jam būtų buvę septynioli
ka metų.

Tik džiaugsmą, daugiau nieko aš iš jo 
teturėjau. Jis buvo ramus, sveikutėlis 
berniukas; aš nepastebėjau, kaip jis augo. 
. Vyras labai mėgo medžioklę. Puiku me
džioti mūsų miškuose. Ir šura, vos pa
ūgėjęs, pradėjo su tėvu vaikščioti j miš
ką. Iš pradžių testebėjo, o vėliau, žiūriu, 

‘ėmė nešti namo ir paukščius, ir kiškius. 
Šaudyti jis išmoko iš mažų dienų—iš pra
džių žaidė su savo darbo šautuvu, vėliau 
priprato prie tėvo medžioklinio šautuvo. 
Mes jam to nedraudėme.

Šura buvo guvus, karštas, bet blogo žo
džio niekam nepasakys. Visiems padėda
vo, bet koks darbas jam sekėsi. Tiesiog 
nuostabu. Primusas sugedo, puodas pra
kiuro—šura tuojau viską pataisys. Viską 
darė pats. Išvažiuosi keletui dienų j ko
mandiruotę, tėvas taip pat kur nors išva
žiuos, Šura vienas namie pietus pagami
na, karvę pamelžia. Iš kitų nieko nemėgo 
prašyti. “Pats,—sako,—sugebėsiu.”

Turėjo didelį palinkimą į techniką, vis 
ką nors sugalvos, padarys. Kai jam nu
pirkom fotoaparatą, didintuvą pats pa
darė. Sustatė iš dalių kilnojamąjį kino 
aparatą, labai ilgai su tuo darbu užtruko. 
Aš jam iš Maskvos netgi atskirų dalių 
parvežiau. Elektra užgęsta,—mūsų na
muose visvien šviesu: dinamo mašinėles 
Šura pats darė.

O kai imasi darbo, visas jam atsiduoda, 
rimtas, kaktą suraukęs,—apie nieką kitą 
negali galvoti. Kiekvieną darbą atlikdavo 
iki galo. Tvirtas buvo. Mes jau žinojome: 
šura pasakė—vadinasi, taip ir bus, savo 
žodį jis išlaikys.

Šeimoje mes jį vadinome didvyriu,—ži
noma, juokais. Nepaprastai greitai jis 
stiebėsi į viršų, aukštas, tiesus, plačiape
tis. Būdavo, kas nors sako: “Koks tavo, 
Čekalina, sūnus auga.” Nusišypsosi: 
“Tai, ką ten...” O sau galvoji: “Tiesa.” 
Didžiavausi aš sūnumi.

Jis puikiai mokėsi, žaibo greitumu vis
ką suvokdamas,—tokia buvo jo atmintis. 
Tartum atsispausdavo pamoka jo smege
nyse.

Štai dabar atėjo pavasario dienos, šir
dį man spaudžia, viską prisimenu, šiuo 
laiku mūsų namuose visuomet skambėjo 
balsai. Prisikemša į šuros kambarį ber
niukų, drauge mokosi, šura viską paro
dys, viską paaiškins, kaip suaugęs.

Pas mus visuomet ištisas būrys susi
rinkdavo—iš pradžių mažųjų, paskui pa- 
auguolių. Kaimynai juokavo: “Pas tave, 
Čekalina, vaikų aikštelė. Ir neįgrįsta 
tau? Juk nuo jų triukšmas, šiukšlės!” 
Na, tai ką šiukšlės? šiukšles galima iš
valyti. žiūrint į juos, mano širdis džiau
gėsi.

O šura jų tarpe vadovas. Pasitaikyda
vo, ir jie man padėdavo. Kartais grįžti 
vakare iš darbo namo—namie nieko nepa
daryta, vandens nėra, krosnis nekūrenta. 
Šura pažvelgs į mane, pasakys: “Nesirū
pink, mama. Tuojau viskas bus padary
ta.” Ir pradės įsakinėti: vieną pasiųs van
dens parnešti, kitus malkų skaldyti, pats 
imsis darbo. Nesuspėsi apsidairyti, visas 
darbas atliktas, viskas sutvarkyta.

šura labai mylėjo mažesniuosius vai
kus, Vitės vienmečius. Juokus iš jų pa- 
krečia, paerzina, o pats visiems padeda. 
Su Vite, jaunesniuoju broliu, gyveno šir
dis su širdim. Jiedu turėjo atskirą kam
barį. Ten stovėjo jų lovelės, šuros įran
kiai, knygų lentyna.

Jis labai daug skaitė technikos knygų 
—apie radiją, mechaniką, išrašinėjo žur
nalus.
: žavėjosi Tolstojum, Gorkiu.

Šura gerai atsimena kino filmas “Ča- 
pajevą”, “Aleksandrą Nevskį”, “Suvoro- 
vą”. Viktorą, būdavo, erzina: “Koks čia 
tavo vardas—“Vite”, “Vitiuška”. Štai 
Aleksandras—kitas reikalas: Aleksan
dras Nevskis, Aleksandras Suvorovas. 
-Tai vardas!” Kalbėjo, žinoma, juokauda-

SŪNŪS
Vertė J. Mickevičius

mas. Bet, atrodo, jis ir ištikrųjų kiek di
džiavosi, kad jo vardas Aleksandras.

Prasidėjo karas, šura neturėjo kitos 
minties, tik eiti vokiečių mušti. Sako man: 
“Karas, mama, bus sunkus. Nieko, eisi
me kariauti.’’

Mažas būdamas jis žaidė karą. Mūsų 
namai stovėjo kalvoje, nuošalyje. Vaikai 
kalne iškasė urvą, sulįsdavo tenai visai 
dienai,—tai jie vadino “pasiruošimas puo
limui.” Žaidė raudonuosius ir baltuosius 
—Šura visuomet buvo raudonasis. Jis iš 
medžio padirbo šautuvą, revolverius nu
dažė—iš pažiūros tikrų tikriausi. Paskui 
padarė kulkosvaidį—tarškynę.

Būdamas toks šaulys, medžiotojas, drą
suolis, komjaunuolis, ar jis galėjo dabar, 
karui prasidėjus, iškęsti ir pasilikti nuo
šalyje?

Aš žinojau: mano Šura vistiek eis ka
riauti, ir ne man jam tai kliudyti. Aš pati 
nesibijojau ir vaikų to nemokinau, še
šerius metus dirbau kaimo tarybos pir
mininke. Viso sodžiaus gerovei teko ko
voti su buožėmis ir jų pakalikais. Kai ku
rie jų manęs smarkiai neapkentė, grasino 
atkeršyti. Bet aš ėjau tiesos keliu. Tad 
ar aš galiu atkalbinėti Šurą nuo pavo
jaus? O vis dėlto gelia motinos širdį, so
pa dėl mylimo sūnaus.

Kai tik pradėjo pas mus rašytis į nai
kintojų būrį, ir Šura tenai nubėgo. Ne
priėmė'jo—per jaunas.

Pradėjo žmonės rinktis į ginkluotą 
sambūrį. Žiūriu—žygiuoja mano Šura 
greta barzdočių, kartu su jais mokosi ka
ro mokslo. Įsižiūrėjo į jį vadai—kas kad 
šešiolika metų, bus iš jo vyras. “Gerai,— 
sako,—eik į naikintojus, priimsime.”

Mano Šura pasidarė naikintojas. Iš
vyks jie, būdavo, į mišką diversantų gau
dyti. Lauki jų tris, keturias, kartais ir 
penkias dienas. Ko tik nepergalvosi per 
tą laiką!... Bet štai tolumoje pasigirsta 
daina:

■ - Trys tankistai, trys draugai šaunieji, 
Vieno tanko įgula narsi...

Žygiuoja namo mūsiškiai. Linksmi, 
vis—jaunimas. Nesenai aš klausiausi 
raudonarmiečių ansamblio, vis verkiau: 
tas dainas Šura su savo draugais dainavo.

Jis man niekuomet nieko nepasakojo 
apie savo darbą—mokėjo saugoti paslap
tį. Kada ruošdavosi į mišką, taip pat nie
ko neaiškindavo. Ramiai tars: “Mama, 
paruošk maisto, reikia važiuoti.” Aš nie
ko ir neklausinėdavau, o kitiems, jeigu 
prikibs, jis atsakydavo: “Vykstame į ma
nevrus.”

Vokiečiai vis artinosi prie mūsų Lichvi- 
no. Kartą šura tylus grįžta namo. Ma
tau, jo sieloje neramu.

—Na,—sako,—paruošk mane kaip rei
kiant. Aš veikiausiai išeisiu visai žiemai.

Suspaudė mano širdį.. Paruošiau aš 
jam baltinius, šiltus daiktus, veltinius. 
Tris kepalėlius duonos daviau. Norėjau 
mėsos įdėti. Jisai sako:

—Nereikia. Mums tėvelis jau visko ga
vo : kiaulę, du pūdus medaus.

Išėjo abu su tėvu kartu.
Likome mes dviese su Vite. Jo, žinoma, 

taip pat akys dega, norisi kartu su vyres
niaisiais būti, bet kas gi ims trylikos metų 
vaikėzą. i

. Gyvename su juo, nuobodžiaujame. Per 
penketą dienų prasidėjo evakuacija.

Nubėgau aš į rajono komitetą.
—Kaip norite,—sakau,—iššaukite 

nų. Aš žinau, jis partizanų būryje, 
šaukite bent vienai valandai. Noriu at
sisveikinti. ; '<l^j

Mano buvo toks nusistatymas: jei jo 
nepamatysiu—nevažiuosiu. Į tą sūnų aš 
buvau viską sukaupusi, visą viltį, visą 
džiaugsmą. Šura buvo mano pasididžia
vimas. Ir liko man viena laimė—:nors 
kartą dar į jį pažiūrėti.

Lūpas aš iki kraujo sukandžiojau, jo . 
belaukdama.

Atvažiavo. Įėjo niūrus.
—Kam tu mane iššaukei, motin? 

tu mane atitraukei nuo darbo.
(Bus daugiau)

Eilinė marinu korpuso narė Dorothy Duckrow yra paty
rusi aviatorka. Jai skraidyti ore taip kaip ir važinėjima- 
sis vieškeliu. Ir nusileidusi marinų bazėje prie Jxike- 
hurst, N. J., ji neiškenčia nelaipiojusi aukštumose, čia 

ji matosi besidarbuojanti ką tai airporto 
prožektoriaus bokšte.

; LIETUVOS VAIKAI UDMURTIJOJE

SAUGOKITĖS—SUMAŽINKITE NELAIMES

sū-
Iš-

Juk

Šiuo metu, kada daugelis 
šeimininkių prez e r v u o j a 
maistą namuose, Amerikos 

’ Raud. Kryžius įspėja jas 
apsisaugoti, kad išvengti 

1 nelaimių. Pereitais metais 
1 apie 30,000 asmenų mirė nuo 

nelaimių, kurios įvyko na- 
* muose, daugiau negu 6,000 

mirė nuo apsideginimų ir 
eksplozijų.

Kad išvengti šių nelaimių 
’ Raud. Kryžius duoda šiuos 

patarimus—
Neleiskite mažų vaikų į 

virtuvė, kada tenai yra ver
dančių skyščių. Neleiskite 
jų prie karštų pečių arba 
bonkų.

Atsargiai kilnokite karš
tus indus, stipriai laikykite, 
kad neišpultų iš rankų.

Jeigu ant grindų yra išlie
tų skyščių, būtinai sušluos- 
tykit, kad nepaslystumėt.

Kada parafinas tarpomas, 
atminkite, kad jis greitai už
sidega, padėkite po indo as
bestos dangtį. Atminkite 
irgi, kad ekspliozija įvyks, 
jeigu į karštą parafiną 
įpilsite vandens.

Kad ir nelaimė nemirtina, 
visvien galite būti sunkiai 
sužeisti. Dar prie to prisi
deda gydymo ir ligoninės iš
laidos. Daug geriau pasi
saugoti, kad išvengti nelai
mių.

Apsisaugojimas nuo nelai
mių priklauso nuo kelių fak
torių. Vienas būtinas daly
kas yra išvėngittias padėties, 
kuri gali privesti prie sužei
dimų arba mirties. Gera 
sveikata ir tinkamas moks
las padės sumažinti nelai
mes. Raud. Kryžiaus kur
sai mokina ne tik kaip iš
vengti nelaimių, bet ir namų 
slaugą, pirmą pagalbą, mity
bą, plaukymą ir kaip apsi
saugoti vandenyje. Visa tai 
turi savo tikslą sumažini
mo nelaimių, palaikymą ge
ros fizinės ir dvasinės svei
katos. Pereitais metais 
tūkstančiai amerikiečių bai
gė vieną arba kelis iš šių 

' kursų. ■
Klasės lietuviams, čeko- 

slovakams, ukrainiečiams, 
lenkams, japonams, ameri
kiečiams, rusams, italams, 

| graikams, vokiečiams, tai-

jams (Thailanders), jugos
lavams, kiniečiams, finams, 
vengrams ir kitiems svetimų 
kilmių amerikiečiams buvo 
sudalytos per Raud. Kryžių 
Chicagoje, New Yorke, 
Pittsburghe, Bro o k 1 y n e, 
Washingtone, Clevelande, 
San Francisco ir kitur.

Kai kur mokytojai moka 
vieną arba daugiau-svetimų 
kalbų, kiti mokina per ver
tėjus.' Quincy, Mass., grupė 
finų sėkmingai baigė pirmo
sios pagalbos kursus su ver
tėjo pagelba, kaip ir grupė 
kiniečių Sacramento,’ Cali- 
fornijoj. Didžiuose mies
tuose kaip New York, Chi
cago, Brooklyn ir pan., kur 
yra daug mokančių svetimų 
kalbų, klasės dažnai laiko
mos svetimose kalbose.

Visos Raudonojo Kryžiaus 
įstaigos turi prityrusių mo
kytojų, kurie gali dėstyti 
šiuos dalykus. Klasės yra 
sudarytos tinkamais laikais. 
Jeigu jūs tuom užinteresuo- 
ti, užsirašykite Raudonojo 
Kryžiaus raštinėj. (Red 
Cross Chapter Headquar
ters).

Raudonasis Kryžius.
Washington, D. C.

Jūsų doleriai ir net dešim
tukai, investuoti į valdžios 
Defense Bondsus ir Štam
pas, duos tokią lekciją japo
nams, kurios jie neužmirš.

Karo veteranas, 16 metu a«nž. 
Staff seržantas Clifford R. 
Wherley, iš Elmwood, Ill. Po 
to kai jis dalyvavo 21 kartą 
bombardavime įvairią ašies 
bazių, karinė vadovybė sužino
jo, jog vaikinas dar perjaunas 
tarnauti kariuomenėje, ir atlei
do namo iki pasieks 18-tus me

tus amžiaus.

Rajoniniam Debiosų mies
telyje gyvena gražus Lietu- 
tuvos Vaikų būrelis. Čia iki 
1943 metų veikė dveji vaikų 
namai ir lietuviškos klasės 
prie nepilnos vidurinės mo
kyklos.

Kadangi dvejus atskirus 
vaikų namus laikyti vienoje 
vietoje nebuvo tikslinga, rei
kėjo daugiau išlaidų ir ap
tarnaujančio personalo, to
dėl nuo 1943 m. sausio mėn. 
abeji vaikų namai buvo'su
jungti į vienus ir, be to, 
įsteigta lietuviška nepilna 
vidurinė mokykla. Iki šių 
mokslo metų pabaigos mo
kykloje veiks II, III, V, VI 
ir VII lietuviškos klasės, o 
nuo ateinančių mokslo metų 
namus numatoma dar pra
plėsti. Sujungtų vaikų namų 
ir mokyklos direktorium pa
skirtas prof. Kriščiūnas.

Nors centriniai b'ei vietos 
valdžios organai ir Lietuvos 
TSR vyriausybė kreipia 
daug dėmesio į tuos vaikų 
namus, bet dėl karo sąlygų 
neišvengiama ir sunkumų. 
Jaučiamas ir prityrusių au
klėtojų bei administratorių 
trūkumas.

Sujungtų vaikų namų va
dovybei ir personalui teks 
padėti dar nemaža pastan
gų, kad šie vaikų namai ir 
mokykla pasidarytų tikrai 
pavyzdinga tarybinė auklė
jimo įstaiga. Reikia atsimin
ti, kad čia ruošiami kadrai 
atvaduoti Tarybų Lietuvai, 
kur bus reikalingi išsimoks
linę, kultūringi, drausmingi, 
komunizmo mokslu ir dvasia 
persiėmę tarybiniai žmonės. 
Vaikų namų ir mokyklos už
davinys taip paruošti auklė
tinius, kad jie galėtų būti pa
vyzdžiu atvaduotos Lietuvos 
jaunimui.

Negalima dar pasakyti, 
kad jau padaryta visa, kas 
turėjo būti daroma šiam 
tikslui pasiekti. Auklėtinių, 
o kartais ir pagalbinio per
sonalo tarpe pastebėta ir 
nekultūringumo reiškinių: 
šiurkštaus elgesio, nesiskai
tymo su savo žodžiais ir tt. 
Nepakankamas dar ir lietu
vių kalbos mokymas.

Paskutiniu metu padaryti 
kai kurie pakeitimai moko
mojo ir auklėjamojo perso
nalo tarpe. Ateityje dar teks 
mokyklos kadrus pasti
printi.

Baigdamas turiu pasakyt, 
kad nepaisant pastebėtų trū
kumų, auklėtojai ir mokyto
jai rodo daug pasišventimo

ir nesigaili darbo auklėtinių 
naudai. Vaikai rodo didelio 
aktyvumo ir noro lavintis. 
Jų pasirodymai scenoj pa
girtini. Pašalinus kai ku
riuos trūkumus, padidinus 
drausmę, pakėlus kultūrin
gumą, sustiprinus politinį ir 
bendrąjį mokymą, visiškai 
galima tikėtis iš auklėtinių 
gerų tarybinių darbininkų.

J. Laurinaitis.

Aukauja “Laisvės” 
Apgynimui, Renka 
Aukas Ambulansui

Pittsburgh, Pa.—Esplene 
LDS 142 kuopa, apkalbėjus 
fašistų puolimą ant mūsų lie
tuvių dienraščio “Laisvės”, 
aukavo “Laisvės” apgyni
mui $5 ir nariai sudėjo 
$15.75. Tad iš viso nuo mūsų 
kuopos “Laisvės” apgyni
mui pasiųsta $20.75.

Mūsų nariai žino, kad tie 
fašistuojanti elementai puo
la “Laisvę” dėlto, kad ji iš
kelia jų hitleriškus darbus. 
Bet užtai mūsų visų pareiga 
yra padėti “Laisvei” nuo jų 
apsiginti.

Mūsų kuopa taipgi dar
buojasi kitam svarbiam rei
kalui, tai yra sukėlimui pini
gų, kad nupirkus du ambu- 
lansus: vieną Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, antrą 
lietuvių pulkams kovojan-’ 
tiems Raudonojoj Armijoj. 
Šį didelį darbą užsibrėžė at
likti Pittsburgh o ir apielin- 
kės lietuviai ir mūsų kuopa 
prisideda prie to svarbaus 
darbo.

Per Joną Purtiką ir V. 
Sherbiną jau sukelta aukų 
$31.25. Mūsų LDS 142 kuo] 
rengs vakarienę rugsėjo 4 a. 
kuopos name, 3351 W. Car- 
son st. Visas pelnas nuo va
karienės eis nupirkimui am- 
bulansų. Mes tikimės, kad 
visi mūsų kuopos nariai ir 
visi lietuviai, kurie atjaučia 
mūsų broliams esantiems 
karo lauke Amerikos armi
joj, ir tiems, kurie su nar
siąja Raudonąja Armija 
taip ištikimai kovoja už mū
sų reikalus, padės mums šia
me darbe atsilankydami į va
karienę. Juk ir namuose rei
kia valgyti, tad čia pasival- 
gysime ir kartu paremsime 
naudingą darbą.

Vincas.

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA: 
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada
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Naujas OPA Patvar
kymas Pagelbėt 
Mažoms Firmoms

O. Augaitiene 
Pasiėmė Dovaną, 
Aukavo “Vilniai”

Nauja tvarka racibrializa- 
feijdš stariipų pasirašyta, kad 
tuom palengvinti veikimą 

■ mažiems bizniams ir įstai
goms, pranešė OPA direkto
rius Michael F. Mulcahy. 
Stampos bus penkių rūšių, 
imant nuo 1 iki 1000 punktų.

Tokš patvarkyrtias kaip 
valgykloms taip ligoninėm 
patarnaus, kaipo industriji- 
niai vartojimas racionali
zuoto maisto.

Mulcahy sako, naujas pa
tvarkymas prašalins reika
lingumą bankų sutaupų už
laikyti ir gavimą paliudymų 
iš racionalizacijos skyrių.

R.

Ona Augaitiene, darbšti 
pažangios Spaudos rėmėja, 
pereitame “Vilnies” piknike 
laimėjo riešinį laikroduką.

Trečiadienį ji atsilankė į 
dienraščio raštinę ir pasiė
mė dovaną. Žinodama spau
dos reikšmę, ta proga auka
vo dienraščio stiprinimui 
$5.

O. Augaitiene yra patyru
si moteriškų drapanų siuvė
ja. Kas norite turėti gra
žiai ir tvirtai pasiutų drapa
nų, tai krėpkitės prie jos, 
1231 So. 28th et., Cicero, III.

Dariaus-Girėno 
Motinu Kliubo 
Mitingas Pėtnyčioj

Paralyž. Susirgimai Pra
lenkė Pirm. Rekordus

Dariaus-Girėno Kareivių 
Motinų Kliubo valdyba, dėlei 
tam tikrų susidėjusių aplin
kybių, atidėjo kliubo mitin
gą iki pėtnyčios, tai yra rug
pjūčio 27 d. Tą dieną jis 
įvyks prasidedant 7:30 vai. 
vakaro.

Tai jau buvo pranešta at
virutėmis, bet nepriklausan
čios ir norinčios priklausyti 
apie tai nežino. Tad karei
vių motinos, kurios dar ne
priguli prie Dariaus-Girėno 
Kareivių Motinų Kliubo, ga
li ateiti pėtnyčioj į Dariaus- 
Girėno svetainę, 4416 So. 
Western avė. ir prisirašyti.

Nąrė.

Į v
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ADV. GAVO J AUSI Medicinos Daktarai

Draugai A. ir L. Matuzai 
Išvyko Atostogoms
Kiekvienas žmogus vasa

ros metu turi pailsėti ir 
įgauti daugiau energijos— 
atsparumą, kad sėkmingai 
dirbti ir sutikti žiemos šal
čius.
Gerai žinomi chicagiečiams 

“Vilnies” skaitytojai, darbi
ninkiškų organizacijų na
riai, draugai A. ir L. Matu- 
zai išvyko tūlam laikui poil
siui. Ypatingai drg. L. Ma- 
tuzienė, kuri laimėjo “Vil
nies” vajaus pirmą dovaną, 
daug dirba Sovietų žmonių 
pagalbos darbuose ir abelnai 
o.ęgaųizacijose. Manau, kad' 
ir atostogaudama padirbės, 
nes ji jau ne kartą tą padarė.

Linkiu geriausio pasiseki
mo atostogautojams ir tvir
tiems grįžti prie svarbaus 
Harbb.

Vaikų paralyžiaus liga 
plinta ir vis naujas aukas 
guldo į lovas. Sveikatos De- 
paitmento galva Dr. Bun- 
desen paskelbė, kad šiuo lai
ku paralyžium susirgimai 
pralenkė pirmesnius rekor
dus.

Toliau jis nurodo, kad ne
simato susirgimų skaičiaus 
mažėjimo. Todėl nepatarti
na vaikam eiti kur daug 
žmonių susirenka.

Daugiausia susirgimų bu
vo tarpe Madison ir 31st st., 
nuo State st., į Vakarus.

Tenka pažymėti, kad šioje 
apylinkėje daugiausia yra 
senų namų, riėra medžių ir 
poilsio vietų.

Roselandiečiai Rengiasi 
Bendram Išvažiavimui

Orla; . Kelias
Tarpe Chicagos
Ir Londono

Kas “Šienapiūtės” 
Nematys, Tai Gailėsis

Draugė.

McKeough Pasitrauk
siąs iš Kainų Adminstr.

Statys Meksikiečiam 
Centrą

Buvęs demokratų partijos 
kandidatas į senatą, o dabar 
einąs .Vidurvak’arinių kainų 
administracijos pareigas R. 
S. McKeough pasitrauksiąs 
iš tos vietos. Jis demokratų 
veikėjų surengtame bankie- 
te pareiškė, kad mano abiem 
kojom atsistoti politinin vei
kimam Todėl iš anksto tam 
rengiasi. Tuojau mario iš

Iš Meksikos prezidento 
Camacho gavo pranešimą 
tos šalies konsulas Chicago j, 
Mario Lazzo, kad užgiria 
statyti meksikiečių centrą.

Dar nėra nupirkta žemės 
tokiam pastatui neigi pini
gai parūpinti, bet Meksikos 
valdžia užgiria centro staty
mą, kuris lėšuotų apie $2,- 
000,000.
Tame centi-e numatyta tu

rėti ligoninė dėl meksikiečių, 
maudynė, kliūbas ir daugiau 
poilsiui ir. pasilinksminimui 
Įstaigų.

Roselando kolonijos, net 
9 organizacijos rengiasi prie 
vieno bendro pikniko, kuris j 
įvyks rugpiūčio 29 d., Dan’s ] 
Smith darže, Kean avė. ir . 
82nd st., prieš Lietuvių Tau- ( 
tiškas kapines.

Visiem gerai žinoma, kad 
Roselando draugai visada 
paruošia puikią programą ir 
skanias vaišes. Tad turė
tume dalyvauti ir linksmai, 1 
naudingai laiką praleisti.

Vasara jau eina prie už
baigos, tad visi pasinaudoki
me tąja proga ir skaitlin
giausia suvažiuokime. O [ 
nuvažiavimas visiems priei-Į 
namas, nes Archer avė. bu- : 
sai priveža prie daržo.

Bus puiki muzika, gražių 
dainų ir šiaip įvairių praš
matnybių.

Roselando Patrijotė.

Amerikos kelios orlaivių 
kompanijos padavė prašy
mą Civic Aeronautic Tary
bai apsvarstyti reikalavimą 
atidaryti orlaivių kelią tarpe 
Chicagos ir Londono. Or
laivių kelio kryptis numa
tyta sekama, Chicago, De
troit, Boston ir London.

Kiek pirmiau buvo pa
skelbta, kad po neilgo numa
to tarpe Amerikos ir Angli
jos pradės veikti pastoviai 
orlaiviai civilių ŽHmnių pa
tarnavimui ir bmeths kai
nuos apie $100 į vien# pusę.

I ----------
Serga Čicerietis
F. Danauskas

Antradienį Buvo Pažiba 
Visų Radijo Programų

Parodė Japonų 2
rengiasi. Tuojau mano is • c u 
dabartinės vietos pasitrauk- ^momų ollbmarina
ti ii- pradėti rengtis ateinan
tiems prėzidėntiriiains rinki
mams.
, Jis pareiškė:

“Ateinantį metą aš būsiu 
iki pažastų įsitraukęs į poli
tinę dirvą.”

Reikia Daugiau 
Skalbiamų Mašinų

Ypač šiuo laiku, kai mote
rų tūkstančiai įsijungusios į 
karo įmones, tai prasidėjo 
kelti reikalavimus skalbia
mų mašinų. Reikia drapa
nas išvalyti, o rankom per
daug darbo.

Reikalavimo balsas pa
siekė Karinės Produkcijos 
Tai-ybą. Iš ten gauta atsa
kymas, kad pradės daugiau 
gaminti mašinų baltinių iš
valymui.

Laike japonų puolimo ant 
Pearl Harbor buvo suimta 
japomį šūbmarinaš, kuris 
vairuojamas tik dviejų žmo
nių. Kitaip jį vadina saužu- 
dystės submarinu. Kadangi 
jis mažas ir tegali visai ma
žai kuro pasiimti, tai išėjus 
į kovą beveik nėra progos iš
likti; Todėl tą submariną ir 
vadina saužudystės 2 žmo
nių submarinu.

Šį japonų jūrinį pabūklą 
vežioja po Jungtinu Valsti
jų didesriius miestus ir pa
naudoja borių pardavimo 
agitacijai.

Tas submarinas yra uždė
tas ant dviejų trbkų. Jį va
kar žmonės matė prie kampo 
State ir Madison st. Ten 
buvo pel’ 11 valandų. Po to 
išvežė į kitas vietas parody
ti-

M. Grigienė Sveiksta
Chicagos Lietuvių Moterų 

Kultūros Kliubo ir Choro 
narė Morta Grigienė per tū
lą laiką sirgo ir negalėjo 
kartu dalyvauti su choristė
mis. Pastaruoju laiku ji 
jaučiasi geriau ir yra išvy
kusi į Sand Dunes poilsiui. Ji 
iš ten rašo, kad jaučiasi ga
na gerai, linksmai laiką lei
džia ir mano už savaitės 
grįžti į namus.

Netenka abejoti, kad su
grįžus vėl dirbs su mumis. 
Tad linkiu juo greičiausiai' gėrė.

ot-r. * kari

Plačiai žinomas čicerietis 
F. Danauskas jau trys sa
vaitės kaip serga. Jis randa
si Hines ligoninėj Room3-B- 
40.

Jam padarė operaciją ant 
trūkimo. Manoma, kad jisai 
tuojaus pilnai susveiks ir 
gryš į namus. K.

KALTINA Už 
MERGINOS PRIGĖRIMĄ

sustiprėt ir po atostogų sto
ti į darbą.

Kultūrietė.

Dalyvaukite Komunistą 
Kuopos Susirinkime

Šiandien, rugpiūčio 26 d., 
8 vai. vakare įvyks lietuvių' 
komunistų Bridgeport© kuo
pos susirinkimas toj pačioj 
vietoj kaip ir pirmiau.

Šiame susirinkime bus iš
duotas raportas iš perorga
nizavimo įmonių kuopų. 
Taipgi bus svarbi prakalba 
apie Kvebeko konferenciją 
ir dbelnai apie karo eigą.

Visi kuopos nariai susirin
kime dalyvaukite.

Valdyba.

Kaltina W. F. Fisher, 20 
m., negrą Northwestern 
Universiteto studentą mer
ginos prigirdyme.

Jis išėjęs pasivaikščioti 
su Mary A. Parham, 22 m., 

Į prie Evanston uosto. Mer
gina įkrito į vandenį ir pri- 
rrnva Dabar policija sako, 
kad jis prisipažinęs ją pa
stūmęs vandenin. Mergina 
buvo negrų rasės.

Mary Parham yra baigus 
Dillard Universitetą New 
Orleans Su puikiais pažymė
jimais. Jai buvę 
darbas chemijos 
Paducah, Ky.

1 Policija toliau 
■ jaunuolį.

Visi kalba ir daro išve
džiojimus kaip bus įdomu 
matyti vaidinant operetę 
“Šienapiūtė” po atviru dan
gum rugsėjo 5-tą Justice 
Parke.

Publika apsipratus su ope- 
riečių vaidinimu. Bet vi
siem žingeidu kaip seksis 
vaidyloms atvyrame ore. 
Tai bus naturališkas vaidini
mas tiesiog ant pievos. 
Piaus šieną, džiovins jį ir 
dainuos romantiškas jauni
mo dainas.

Andriaus ir Aldonos ro
lės vadovaujančios, žino
ma, tom rolėm parinkta ir 
geriausi dainininkai. An
driaus rolę los ir visas dainas 
dainuos Al Brazis. O kas 
nežino šį paskilbusi lietuvį 
dainihinką. Aldonos rolę 
pildys ir romantiškai dai
nuos lietuviška lakštutė 
Agotėlė Kenstavičienė.

Na, šiuo laiku užteks tiek 
prisiminus, kad pereitą an
tradienį iš radijo stoties 
WGES jie davė truputį to 
kas bus rugsėjo 5-tą. O su 
kuom tik man tenka kalbė
tis, tai sako buvo pažiba visų 
Kultūros ir Meno Kliubo 
duotų radijo programų.

Na, tai visi rcngkimės tą 
vakarą prieš Labor Day bū
ti Justice Parke.

Entuziastas.

Rugpiūčio 24 d. teisme nuo
mavimo butų skyriuje, prie 
teisėjo Samuel Hellėr, ėjo 
paduoto skundo apklausinė
jimas. 72 metų senutė M. 
Jarach, gyvenanti po nume
riu 2441 š. Homan avė., 
skundėsi, kad ją meta jos 
sūnus Adomas Jarach iš bu-, 
to, ji gyvenanti savo namų i 
skiepe įrengtuose kamba
riuose.

Sūnus aiškino, kad motina 
jam atidavus, tai jis gali da
ryti, ką nori. Teisme buvo 
ir senutės duktė Mrs. C. 
Giaratta. Ji teismui sakė, 
kad sūnus privertęs motiną 
pasirašyti po popieriais, jei 
visai nežinant kame dalykas. 
Ir dabar pardavęs tą namą 
tūlam F. Kerhart už $8.700 
ir dabar ją meta iš jos kam
barėlių.

Adomo Jarach ir F. Ker
hart advokatas Obąrtach 
kreipėsi į teisėją sakyda
mas: Jūsų didenybė, toji 
moteris pametė savo vyrą ir 
pabėgo su kitu.

Daugiau jam neteko pasa
kyti, nes Mrs. C. Giaratta 
kirto jam į ausį su pinigine. 
Tuo laiku senutė nusigan
dus ar susijaudinus apalpo. 
Kada ją atgaivino, tai duktė 

i apalpo. Teisėjas matydamas 
i tokią sceną, atidėjo apklau- 
. sinėjimą iki 21 d. spalių. 
, Kuom viskas baigsis tenka 

palaukti.
Iš visko matosi, kad senutė 

’ skaudžiai nuskriausta. Moti
nos turėtų apsižiūrėti, kad 

> ir savo vaikams užrašyda- 
. mos turtą. Turtas nepra- 
. puls ir po jų mirties, jis pa

liks vaikams. Nes dažnai 
pasikartoja tokių įvykių, 
jog finansiniai reikalai su- 

' daro priešų, kad ir toje pa
čioje šeimynoje. Jei turtas 
ant tėvų vardo, tąi ir vaikai 
rūpinasi jų prižiūrėjimu.

J. S.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 28 68

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro
Penktad. ir ŠeŠtad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeot 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS DR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

žadėtas 
įmonėj

tyrinėja

UŽSAKĖ 1,525
NAUJUS VAGONUS

Wallace Apsiėmė 
Kalbėti

Phone: GROvehill 3UJ

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Vice-prezidentas Wallace 
apsiėmė kalbėti Chicagoj. 
Jam prakalbas rengia Chi
cago Stadiume.

Komiteto pirittrininku, ku
ris rengia iniriėtas prakal
bas yra Paul Scott Mowrer.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenuė 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 0 vak. Trečiad. susitarus.

PALSIS IR KITI 8 CHICA-
GIEČIAI ŽUVO FRONTE

Karo Departmentas skel
bia, kad devyni chicagibčiai 
liko užmušti kautynėse su 
priešu. Jų tarpe yra pavar
dė Leo F. Palsis. Paduota 
adresas tik jo draugų, 
S. Statė št.

410

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661f
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVe 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Chesapeake and Ohio, Ni
ckel Plate gelžkelio kompa
nija užsakė 1,525 naujus pre
kinius vagonus.

Vis daugiau ir daugiau 
pareikalaujama vagonų 
įvairių prekių ir karo me
džiagų pervežimui.

UŽMUŠĖ TROKO 
VAIRUOTOJĄ

Edward Sėhuett, 47 
užmušė traukinys. Jis 
žiavo skersai Chicago and 
Northwestbi-n g e 1 ž k e 1 į. 
Užvažiavo lokomotyvas, 
troko kavalkus nuvilko 100 
pėdų ir vairuotoją užmušė.

m., 
va-

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted Št.

Specialiai pagaminame ska

nius valgius. Sekmadieniais 
pietūs. Bar-B-Q šonkauliai Į 

ir įvairūs užkandžiai.

EXTRA! EXTRA!

Permalhytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054
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Aštuntas puslapis.

Dorothy Yuden 
Povaliai Sveiksta

Reiškiame Užuojautą

Dorothy Yuden, pasižy
mėjusi meno veikime, chorų 
vadovė, laukėsi kūdikio. Pe
reitos savaitės pabaigoje pa
sidavė Chicago Osteopathic 
ligoninėn, 5200 So. Ellis avė. 
Jos sveikata žymiai susilp
nėjo. Gimdymas nepavyko 
sėkmingai. Motina taip nu
silpo, jog gręsė mirties 
pavojus. Teko imtis visų 
galimų priemonių, kad išgel
bėti motiną. Gimdymo ei
goj mergaitė numirė, bet 
motinos gyvybė liko išgelbė
ta. Ją teko dėti j oksigeno 
aparatą, kad atgaivinti.

Dabar ligonė povaliai 
sveiksta.

Yra atvykusi Dorothy mo
tina Ona Zdanienė iš Wilkes- 
Barre, Pa. Visa šeima, o la
biausiai Vitoldas Yuden— 
Judzentavičius buvo labai 
susirūpinęs žmonos padėčia. 
Gaila dukrelės, kuri mirė, 
bet nors tiek smagiau Vitol- 
dui, motinai ir seseriai Nan
cy, kad Dorothy povaliai 
sveiksta.

Šiuomi vilniečiai’ reiškia 
užuojautą Judzentavičiam ir 
jų artimiem šeimos nariams 
šioje sunkioje valandoje.

Labai Gražiai
Palaidojo L. Lalienę

Antradienį Lietuvių Tau
tiškose kapinėse supylė nau
ją—L. Lalienės kapą. To
kios įspūdingos ir gražios 
laidotuvės surengiama tik 
žmonėm, kurie gyvi būdami 
parodo nuoširdumo visuo
meniniams reikalams.

Iš Phillips koplyčios velio
nę išlydint, G. Gedraitienė 
padainavo dvi liūdesio dai
nas. A. Jonikienė pasakė 
įspūdingą ir reikšmingą kal
bą apie L. Lalienės nuovei- 
kius ir apie žmogaus rolę vi
suomenėj. Moterų Kultū
ros Choras, prie kurio L. La- 
lienė priklausė ir daug dirbo, 
labai gražiai padainavo, cho
ro mokytojos A. Stevens va
dovybėj. Kultūrietės savo 
kliubo narės karstą nešė.

Nuly dėjus į kapus vėl gra
žiai padainavo Genovaitė 
Gedraitienė — šidiški ū t ė . 
Choro narių būrys padaina
vo dvi atsisveikinimo dainas. 
J. Skerbedytė pasakė reikš
mingą kalbą apie tai, kaip 
L. Lalienė darbavosi Moterų 
Kultūros Kliube ir Chore ir 
kaip ji padėdavo savo darbu 
įvairiuose parengimuose.

žmonių buvo pilna erdvi 
koplyčia. Taipgi į kapus 
palydėjo skaitlingas būrys 
velionės giminių, kaimynų 
ir draugių bei draugų.

Man teko būti daugelyje 
laidotuvių, bet tokių įspū
dingų laidotuvių, kokios bu
vo L. Lalienės, retai pasitai
ko.

Šiuomi reiškiame gilią už
uojautą vyrui, jos dukrelei, 
sūnams ir broliams. O dėl 
drg. Lillian tebūna lengva 
šios šalies žemelė.

Kultūrietė.

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

TOOL & DIE 
DARBININKŲ 

PIRMEILINIS
PRIORITY DARBAS 

Taip pat
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ 

DĖL ASSEMBLY 
Polishers ir Buffers

VYRŲ
MOTERŲ

Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikt 
Lengvą Darbą

Patyrusių ir Nepatyrusių 
Dienų arba Naktų Darbas 
BADGER TOOL & 
MANUFACTURING 

COMPANY
1501 W. Polk St.

__________CANAL 5510

Borin Art Products Corp.
Reikalauja Įvairių 

Darbininkų
VYRŲ-MOTERŲ

Lengvas ir
Nuolatinis Darbas

Kreipkitės:
BORIN’S EMPLOYMENT 

OFFICE
1331 S. Cicero Avė.

FOR SALE

Savininkas parduoda naujai nupen-: 
;uotą ir išdekoruotą dviejų flatų na
mą iš 4-4 kambarių, karšto vandens 
šiluma, stokeris; 2 karų garadžius, 
20x20, su virš galvos durimis; daug 
naujų pagerinimų, 50x 120; išmokė
tas, $6,500—60 PI., arti Normai. 
Englewood 4541. (19c25)

Waukeganietis 
Ligoninėj

Vilnietis F. Krisiūnas iš 
Waukegan pereitą šeštadie
nį pasidavė į Illinois Dispen
sary Clinic, Peoria & W. 
Adams st.

Lankimo valandos: pir- 
mad., trečiad., ir penkad., 
nuo 7 iki 8 vai. vakaro; ketv., 
šeštad. ir sekmad., nuo 2 iki 
3' popiet.

Draugai ir pažystami tu
rėdami laiko aplankykite li
gonį. M.

Cicero Žinios
Jaunuoliai Kariuomenėj

Daug lietuvių jaunuolių 
iš Cicero yra armijoj. Ne- 
kurie jau buvo fronte ir at
sižymėjo mūšiuose, kaip tai 
Yaška. Apie jį buvo daug 
rašyta spaudoj. D. Balako 
sūnus yra paimtas japonų 
nelaisvėn. Tony Norbut jau 
užsitarnavo paaukštinimą. 
Daug tarnaujančių karinėse 
pareigose turėjo progos par
važiuoti pasimatyti su tė
vais. Gal būt tik vienam 
Edwardui Dočkui taip išėjo, 
kad jis negalėjo parvažiuoti 
pasimatyti su namiškiais. 
Jis jau senai užjūryje, Šiau
rinėj Afrikoj. Turbūt ten 
užima svarbią vietą.

Nesenai du jaunuoliai iš
vyko tarnybon, tai jaunuo
lis Balakas ir B. Deveikis.

Ciceriečiai plačiai kalba 
apie operetę “Šienapiūtė’’ ir 
rengiasi ją pamatyti. Vai
dinimas įvyks rugsėjo 5-tą 
Justice Park darže po atvi
ru dangum. Visi žingeidau- 
jasi tuo ir rengiasi važiuoti 
pamatyti vaidinimą.

C. ž.

Mrs. Boran, kuri apsivedė 
pirmadienį Kankakee, liko 
užmušta automobilio nelai
mėj. Tik vieną dieną pabu
vo vedus.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

75 MOTERŲ 
MERGINŲ

VISI ŠIFTAI
Reikia į Apsigynimo Dirbtuvę

Lengvas Sudėstymo
Darbas

Sudėstytoj ų 
Specialisčių 
Pakuotojų 
Išsiuntėjų.

Mes Išmokysime — • Gera Alga

QUALITY
Hardware and Machine 

Corporation
2921 S. La Salle St.

MERGINOMS
18 Metų Amžiaus 

Ar Suvirs 
$28.60

už Savaitę Pradžioj 
$31.20 

PO 30 DIENŲ 
Patyrimo Nereikia

JOHN F. JELKE CO.
2650 W. Polk

Butina Įmone
TUOJAU

REIKALAUJA

MOTERŲ
IR

MERGINU
NUO 18 IKI 50 METŲ

PATYRIMAS
NEREIKALINGAS

LENGVAS, ŠVARUS DARL., 
DIRBTUVĖJE

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 
GERIAUSIOS SĄLYGOS 
Proga Užsidirbti Pinigų 

GREITAI GALIMA
PAKILTI

MUSŲ DIRBTUVĖJE
DAUG LIETUVIŲ DIRBA 

PER DAUGELI METŲ

Kreipkitės pas

Rapid Mounting 
& Finishing Co.

310 POLK STREET

REIKIA MOTERŲ
DIENŲ PAKAITOS 

nuo 8:15 ryto iki 5:00 popiet

NAKTŲ PAKAITOS 
nuo 5:30 popiet iki vidurnakčio.

Patyrimas Nebūtinas

LENGVAS BINDERY 
— ir —

MAILING DARRAS

Patrauklios šmotų darbo ratos 
Matykite MISS FIELDS.

THE REUBEN
H. DONNELLEY 

CORP.
350 EAST 22nd STREET

PARDAVIMUI FARMOS

PARDAVIMUI 160 akrų farma; 65 
akrai dirbamos žemės, apsėtos dobi
lais ir alfalfa; prie gero kelio, netoli 
miestuko ir gelžkelio. Upelis bėga ša
lia trobų. Stuba 24x22; šilo 10’x26’; 
taipgi yra barnė ir kitos trobos. Be 
gyvulių; yra miško ir geros ganyklos. 
Kaina cash $3,000, ant išmokėjimo— 
$3,500; pusę sumos jmokėt, balansas 
ant lengvų išlygų. Priežastis pardavi
mo—moteris serga ir du sūnai karo 
tarnystėje. Be to turiu kitą didelę 
farmą. Rašykite laišku ar atvažiuo
kite pažiūrėti: J. Stanukinas, R.F.D. 
No. 1, Wausaukee, Wis.

(26c28)

“VILNIS" — largest Lithua
nian newspaper in the Chicago 
area.

VILNIS

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MERGINŲ
Išmokti dirbti prie konvertų lanks
tymo ir konvertų spaustuvės mašinų.

PASTOVŪS DARBAI 
GERA MOKESTIS 

NĖRA ATLEIDIMO IŠ DARBO

CENTRAL ENVELOPE
AND 

LITHOGRAPH CO.
426 S. CLINTON

Reikia
DEŠRŲ DIRBĖJO 

ir Rūkintojo
H. H. ZUEGEL

2413 W. Roosevelt Rd.

Reikia Moterų 
ir Merginų

Lengvas Fabriko Darbas; Patyri
mas nereikalingas; 100% Karinė 
įmonė; Laikas ir Pusė Virš 40 Va- 
andų; nuo 8-tos-ryto iki 4:30 Po
piet. Užmokant už pailsio laiką.

HUDSON
SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4500 W. Augusta Blvd.

Reikia Merginos
OFISO DARBUI 

Patyrimas Nereikalingas 
COLUMBIA LAUNDRY 
5215 S. Wabash Avenue 

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Patyrusių ir Mokinių 

Lengvam Sudėstinėjimo Darbui 
100% SVARBUS KARINIS DARBAS 

Taip pat reikia: 
ARMATURE WINDERS 

SOLDERERS 
TESTERS 
INSPECTORS

Labai Gera Alga Pradžiai ir Proga 
Geresniam Darbui

FRACTIONAL MOTORS 
1501 N. Halsted Street

MOTERŲ
lengvam apvalymo darbui nakti

mis nuo 5:30 popiet
NUOLATINIS DARBAS 

GERA MOKESTIS
Nuleidžiamo ant pirkinių pas mus 

dirbančioms
Kreipkitės ;

BIURĄ BEZMENTE 
HILLMAN’S

Irving Park Rd. ir Cicero Ave. 
(netoli Milwaukee Ave.) 

SEARS NAME

Merginų ir Moterų
Lengvam, švariam
Fabriko Darbui
Aukšta Mokestis
40 Valandų Savaitė

Smagus Darbas 
Gera Transportacija 

Arti Elstoniir Diversey

Tuojau kreipkitės pas:

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.
HELP WANTED—MEN 

Reikia Darbininkų

“shipyard
WORKERS

Elektrikierių 
Pipe Fitters 
Karpenterių 
Painterių

(Spray ir Brush) 
Arc Welders
Mašinistų 

Ship Fitters 
Iron Workers

Sheet Metal Workers 
Pipe Coverers 

Draftsmen

Electrician Pagelbininkų 
Pipe Fitters Pagelbininkų 

Iron Workers Pagelbininkų 
Ship Fitter Pagelbininkų 
Mašinistams Pagelbininkų 
Taipgi Paprastų Darbininkų

Pasimatyti Galima 
nuo 8 iki 5 Paprastomis Dien. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 

CALUMET SHIP YARDS 
& DRY DOCK CO. 
9367 Harbor Ave.

Chicago, Ill.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

MAŠINISTŲ
Patyrusių ir Pusiau 

Patyrusių

DĖL

MILLING MAŠINŲ 
TURRET LATHE 
ENGINE LATHE 

GRINDERS

DIENŲ IR NAKTŲ ŠIFTAI 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO 

DYKAI INSURANCE

ANDERSON & QUIGLEY 
2329 NELSON 

BUCKINGHAM 3417

VYRŲ
16 METŲ IR SUVIRS 

NEAPRIBUOTAS AMŽIUS 
DIRBTI PLIENO WAREHOUSE 

PATYRIMO NEREIKIA 
IŠPILDYTI KARO ORDERIUS 

Atsišaukite prie

Mr. A. C. Crowl
3333 W. 47th Place 

VIRGINIA 0822

STIKLŲ PLOVĖJŲ

Patyrimo Nereikia.
Pastovūs Darbai.

65c į Vai. Pradžioje

Matykite Mr. Dill.
659 W. Washington Blvd.

REIKIA VALYTOJO
šapos ir Indų 

GOLDSTEIN BAKERY
703 Maxwell

Punch Press Operatorių
Dienų ir Naktų Darbas;

Daug Overtime, Jeigu tik Norima; 
Amžius Neaprubežiuotas;

Apsigynimo Darbas.
3600 W. Potomac Ave.

Reikia Vyro 
File Clerk

PATYRIMAS 
NEBŪTINAS

Darbas modemiškam ofise šiaur
vakarinėj miesto dalyj; arti 

geros transportacijos

GERA ALGA
NUOLATINIS DARBAS 
DABAR IR PO KARO

Kreipkitės pas:

H. M. Harper Co. 
2620 W. Fletcher Ave.

1 Blokas į pietus nuo Belmont 
Klauskite Mr. Couve

D2ENITOR1US
NAKTINIAM- DARBUI 

KARIN5S ĮMONĖS OFISE
Patyrimas Pageidaujamas, 

Bet Ne Būtinas
Turi Būt Jungtinių Valstijų pilietis.

SCIAKY BROS. 
4315 W. Wlh Street 

Ports. 5600

VYRAMS
Dirbtuvės Darbai 

$42.70 
už Savaitę Pradžioj 

$45.75 
PO 30 DIENŲ 

Patyrimo Nereikia

JOHN F. JELKE CO.
2650 W. Polk

For results—advertise in the 
“VILNIS”.
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HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

70c Į VALANDĄ
Laikas ir Pusė už Viršlaikį 

REIKIA VYRŲ

100% Būtinai Įmonei
48 VALANDAS SAVAITĖJE NUOLATINIS DARBAS

DIAMOND GLUE DIVISION
OF PETER COOPER CORP.

2930 South Robinson Street
(2 blokai j šiaur-vakarius nuo Archer ir Ashland)

Acme Steel

Company

Employment Ofisas Bus 
Atviras iki 8 Popiet 

šią Savaitę

Reikia Patyrusių ir Papras
tų Darbininkų Plieno Įmo

nei. Gera Pradžiai Mokestis 
ir Progos Geresniam Darbui.

Nuolatinis Darbas su Geromis 
Darbo Sąlygomis.

Kompanijos Cafeteria Pagamina 
Maistą tik už Lėšų Kainą.

Grupių gyvasties apdrauda darbinin
kams ir ligoninės insurance darbinin
kams ir nuo jų priklausantiems po 
6 mėnesių darbo.

Transportacijos komitetas paruoš 
grupių važinėjimą darbininkams. Pui
kiausia Illinois Central transportacija 
arti šapos.

Atsineškite gimimo metrikus, Sočiai 
Security kortą ir patyrimo paliudiji
mą i employment Offisą, 134th ir 
Clark-sts.

Illinois Central iki Riverdale Station 
atveža jus visai arti dirbtuvės.

REGULIARIAI ATVIRAS 
KASDIENĄ NUO 

8:30 Ryto iki 5 Popiet

ŠEŠTADIENIAIS NUO 
8:30 iki 12:30.

DABAR DIRBANTI KARINĮ DAR
BĄ NEATSIŠAUKITE.

ACME 
STEEL CO.

134th-Clark-st.
Chicago

Dirbtuvei Reikia

Savo Dirbtuvėje 
Mes Turime

ĮVAIRIŲ DARBŲ 
Darbininkams ir 
Pagelbininkams.

Visiems Yra Progos 
Išsidirbti Geresnę Vietą

Keturis Kartus į Metą 
Apsvarstome Pakėlimą 

Algos.

Kreipkitės pas:

Taylor Forge 
& Pipe Works 

1409 S. CICERO AVE.

VYRU
Darbininkų Dirbti Viduje 

Pieninės
Taip pat

PIENO IŠVEŽIOTOJŲ
BŪTINOJE MAISTO ĮMONĖJE
Reikia Mokėt Skaityt ir Rašyt 

Angliškai
ŽEMIAUSIA MOKESTIS 

PIENINĖS DARBININKAMS 
$44 SAVAITĖJE

ŽEMIAUSIA MOKESTIS 
PIENO IŠVEŽIOTOJAMS

$49.00 SAVAITĖJE
Kreipkitės pas

THE BORDEN CO.
3014 N. Tripp Ave

320 West 70th Place

Nuolatiniai Darbai
Su Užtikrinta

Pokarine Ateitimi
Maintenance Mašinistas 

Turi Turėt 
Abelną Patyrimą 

Nelavinti Dirbtuvei Darbininkai

VYRAI ARBA 
VAIKINAI

Nuo 16 iki 55 Metų 
Stock Handlers 
Warehouse. Men

Print. Dept. Floormen 
Taip pat 
Porterių

W.M.C. Patvarkymai — 
Priimami tik Piliečiai su Gerais 

Paliudijimais
Pareigoms prie 39th ir Federal Sts. 

arba prie 3330 W. Fillmore-st.
Employment Ofisas Atviras 
7:30 Ryto iki 5:15 Popiet

Kreipkitės pas: 
UNITED WALL PAPER 

FACTORIES, INC.
3330 W. Fillmore-st.

DOCK LABOR
Pilną arba Dalį 

Laiko

Advance
Transportation
4100 S. UNION AVĖ.

VUUK MEN AND 
FREIGHT HANDLERS

UNIJINĖS ALGOS
Laikas ir Pusė už Overtime
MICHIGAN INTERSTATE
MOTOR FREIGHT, INC.

2601 Eleanor Street
BŪTINA INDUSTRIJA MOKA 

60c Į VALANDĄ IR AUKŠČIAU
Patyrimas Nereikalingas 

Kreipkitės j Personnel Departmentą 
ATLAS BOXMAKERS 

2555 W. Diversey 
arba 1385 N. Branch St.

(1 Blokas nuo Elston ir Division St.)

ĮMONEI REIKIA
Savo dirbtuvėje mes turime įvairių 
darbų darbininkams ir pagelbinin- 
kams. Visiems yra progos išsidirbti 
geresnę vietą. Keturis Kartus į metą 
apsvarstome pakėlimą algos. Kreip
kitės pas:
TAYLOR FORGE & PIPE WORKS 

1409 S. Cicero Ave.

VYRAI!
WAREHOUSE DARBAS 
PASTOVUS IR GERAI 

APMOKAMAS
Dirbkite arti savo namų

THE FEDERAL FOUNDRY 
SUPPLY CO.

3536 S. Morgan St.

REIKIA DARBININKŲ
NUOLATINIAM DARBUI 
Kreipkitės 8-tą vai. ryto 
Įėjimas iš 23rd Street

SHAVING & SAWDUST CO.
2244 S. Western Ave.
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